
271

1404 زمـــســـتـــان  و  پـــایـــیـــز 
دوره ششم، شماره دوازدهم

ارائه الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا )مورد 
مطالعه: خرده‏فروشی‏های آنلاین(
امیرمحمد چهره1، آیدین سلام‏زاده2، ایوب محمدیان3
تاریخ ارسال: 1404/10/8     تاریخ پذیرش: 1404/11/26

چکیده
ی کســب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیــط پویا انجام  پژوهش حاضر با هدف بررســی ارائه الگوی تــاب‏آور
ی داده‏ها یک پژوهش  شد. این مطالعه از منظر هدف یک پژوهش کاربردی-توسعه‏ای و از نظر روش گردآور
کتشــافی استفاده گردید. جامعه  پیمایش مقطعی است. برای دســتیابی به هدف از طرح پژوهش آمیخته ا
مشارکت‏کنندگان بخش کیفی شامل کارشناسان، مدیران و ذی‏نفعان کلیدی در کسب‏وکارهای دیجیتال 
نوپا و خرده‏فروشــی‏های آنلاین بود. نمونه‏گیری با روش هدفمند انجام و پس از 12 مصاحبه به نقطه اشــباع 
ی بخش کمی شــامل مدیران و کارشناســان فروشگاه‏های خرده‏فروشــی‏های آنلاین بود.  رســید. جامعه آمار
حجم نمونه بخش کمی با روش تحلیل توان 150 نفر به‏دســت آمد و از نمونه‏گیری تصادفی ســاده اســتفاده 
یافته و پرسشنامه بود. برای تحلیل داده‏ها از روش تحلیل  ی داده‏ها مصاحبه نیمه‏ساختار شد. ابزار گردآور
ی-تفســیری با نرم‏افزار Micmac و حداقل مربعات  ی ساختار کیفی مضمون با نرم‏افزار Maxqda، مدل‏ســاز
جزئی با نرم‏افزار Smart PLS استفاده گردید. براساس الگوی پژوهش مشخص گردید مؤلفه‏های زیرساخت 
ی استراتژیک ‏بر مؤلفه‏ دیده‏بانی  ی و همکار دیجیتال کسب‏وکار‏، رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور‏ و شبکه‏ساز
و مدیریت پیش‏نگر تأثیر دارند. در سطح بعدی، مؤلفه‏های یادگیری و هوشمندی دانشی و شایستگی‏های 
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ی دیجیتال کسب‏وکار و تحلیل داده هوشمند‏ تأثیر می‏گذارند.  دیجیتال سرمایه انسانی بر مؤلفه‏های نوآور
یابی سازمانی‏ منجر  ی و انعطاف‏پذیری، هوشمندی رقابتی‏ و ظرفیت انطباق و باز در نهایت پویایی ساختار

ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا می‏شوند. به تاب‏آور

ی سازمانی، کسب‏وکارهای دیجیتال، محیط پویا، خرده‏فروشی‏های آنلاین. واژه‏های اصلی: تاب‏آور

	1 مقدمه-
، رشد شتابان فناوری‏های دیجیتال و گسترش اینترنت موجب شده است که ساختار سنتی  در دهه‏های اخیر
ی از صنایع دچار دگرگونی شود. یکی از عرصه‏هایی که بیش از دیگر حوزه‏ها تحت تأثیر این تغییرات  بسیار
قرار گرفته، بخش خرده‏فروشی است که با ظهور کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا، شکل تازه‏ای به خود گرفته است 
)ژانگ1 و همکاران، 2025(. خرده‏فروشی آنلاین، با اتکا به پلتفرم‏های دیجیتال، توانسته است الگوی خرید 
و فروش کالا را متحول کــرده و فرصت‏های تازه‏ای برای کارآفرینان و مصرف‏کننــدگان فراهم آورد )گونچالوز2 
و همکاران، 2025(. این دگرگونی در سطح خرده‏فروشی‏های آنلاین با سرعتی چشمگیر در حال وقوع است 
و به‏ویژه در کشــورهای در حال توســعه، به‏عنوان یک مســیر کم‏هزینه برای ورود به بازار و ایجاد ارزش افزوده 
تلقی می‏شود )پوروشسب، 1402(. در ایران نیز هم‏زمان با رشد زیرساخت‏های اینترنتی و افزایش ضریب نفوذ 
تلفن‏های هوشمند، شاهد شکل‏گیری و توسعه صدها کسب‏وکار نوپا در عرصه خرده‏فروشی آنلاین بوده‏ایم که 
، بخش‏هایی از بازار داخلی را به خود اختصاص دهند  ی در مدل‏های کسب‏وکار هر یک کوشیده‏اند با نوآور
، 1403(. با این‏حال، باید توجه داشت که خرده‏فروشی دیجیتال تنها یک بازار ساده  )دوست‏حسینی و خدیور
یگران  ی و بقای باز و ایستا نیست، بلکه عرصه‏ای به‏شدت متغیر و وابسته به عوامل محیطی است که پایدار
آن را همواره تهدید می‏کند )تقوا و همکاران، 1402(. چالش اساسی فعالیت در محیط کسب‏وکار دیجیتال 
را می‏توان محیطی پویا، غیرقابل پیش‏بینی و پیچیده دانســت که ویژگی‏های آن به طور مداوم دســتخوش 
تغییر می‏شود )پلگرینی3 و همکاران، 2024(. عواملی همچون تغییر رفتار و سلیقه مشتریان، رقابت فزاینده 
یگران محلی و جهانی، نوسانات اقتصادی، تحولات سیاسی و نهادی، تغییرات قوانین و مقررات، و  میان باز
حتی بحران‏های غیرمنتظره، به گونه‏ای زنجیروار بر فعالیت کسب‏وکارهای دیجیتال تأثیر می‏گذارند )وانگ 
و سان4، 2025(. در چنین شرایطی، کسب‏وکارهای نوپا که از منابع مالی و انسانی محدودی برخوردارند، بیش 
از ســایر ســازمان‏ها در معرض تهدید قرار می‏گیرند و به همین دلیل میزان شکســت در آنها بسیار بالاست. 
آمارهای جهانی نشان می‏دهد که بخش قابل توجهی از استارتاپ‏ها ظرف سه تا پنج سال نخست فعالیت 
ی با تغییرات محیطی از بین می‏روند )سوالستری5 و همکاران، 2023(. این  خود به دلیل فقدان توان سازگار

1- Zhang 2- Gonçalves 3- Pellegrini
4- Wang & Sun 5- Sulastri
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ی« جلب کرده است؛ مفهومی که  واقعیت، توجه پژوهشگران و مدیران را به مقوله‏ای حیاتی به نام »تاب‏آور
ی با تغییرات و بازگشت به وضعیت پایدار اشاره  به توانایی سازمان برای مقاومت در برابر بحران‏ها، سازگار
ی نه‏تنها بــه معنای بقای  دارد )محمــدی و همــکاران، 1402(. در زمینــه خرده‏فروشــی‏های آنلایــن، تــاب‏آور
ی خدماتی و  اقتصادی، بلکه به معنای حفظ اعتماد مشتریان، استمرار در زنجیره تأمین و توانایی در نوآور
ی در کسب‏وکارهای آنلاین سبب می‏شود سازمان‏ها  محصولی نیز هست )جوکار و همکاران، 1402(. تاب‏آور
ی و بازگشت  لات فناورانه، بحران‏های اقتصادی و تغییرات ســریع بازار دیجیتال توان سازگار در برابر اختلا
ســریع به وضعیت پایدار را داشته باشند )بشــیری‏منش و همکاران، 1403(. کســب‏وکارهای آنلاین به دلیل 
پاشی و از  ی در معرض فرو ی و رفتار متغیر مشتریان، بدون تاب‏آور وابستگی شدید به زیرساخت‏های فناور
دســت دادن اعتماد کاربران قرار می‏گیرند )زریر1 و همکاران، 2024(. این در حالی است که کسب‏وکارهای 
ی انسانی جوان و کم‏تجربه،  دیجیتال نوپا ویژگی‏های منحصر به‏فردی دارند: آنها معمولاً با سرمایه اندک، نیرو
و وابستگی شــدید به زیرســاخت‏های فناورانه وارد بازار می‏شــوند. علاوه بر این، ماهیت بازارهای آنلاین به 
ی‏های فناورانه یا حتی تغییر یک سیاست  گونه‏ای است که تغییرات در ترجیحات مصرف‏کنندگان، نوآور
دولتی می‏تواند مسیر رشد یا حتی بقای آنها را دگرگون کند )کارول2، 2023(. در ایران نیز با وجود رشد سریع 
ی این نوع کسب‏وکارها  خرده‏فروشی آنلاین، پژوهش‏های نظام‏مند و عمیق درباره چگونگی تقویت تاب‏آور
ی در این نوع کسب‏وکارها نه‏تنها  بســیار محدود است )شــبیری و همکاران، 1402(. بنابراین، ارتقاء تاب‏آور
ی و ایجاد مزیت رقابتی پایدار نیز  یسک‏های ناشــی از نوســانات محیطی را کاهش می‏دهد، بلکه به نوآور ر

کمک می‏کند )کومار3 و همکاران، 2024(.
نرخ بالای شکست و بقای محدود کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا، واقعیتی است که اهمیت پرداختن 
ینی و  ی را به‏عنوان یک ضرورت اجرایی برجســته می‏ســازد. شــواهد موجــود در ادبیــات کارآفر به تــاب‏آور
کوسیســتمی نشــان می‏دهد بخش بزرگی از اســتارتاپ‏ها به مرحله تثبیت نمی‏رسند و سهم  گزارش‏های ا
قابل توجهی از آنها در ســال‏های نخســت فعالیت، به‏ویژه در بازه دو تا پنج‏ســاله، از چرخه رقابت خارج 
ینی آنها  یــرا ســازوکار ارزش‏آفر می‏شــوند. این الگو در فضای کســب‏وکارهای دیجیتال تشــدید می‏شــود؛ ز
ی، بازار  یت هم‏زمان فناور یان درآمد، قابلیت مقیاس‏پذیری و توانایی مدیر ی جر به‏طور مســتقیم به پایدار
و عملیات وابســته اســت و هر گونــه اختلال کوتاه‏مــدت می‏تواند بــه فرســایش منابع و توقف رشــد منجر 
پذیری علل شکست نیز نشــان می‏دهد مســئله صرفاً ناشــی از یک عامل منفرد نیست، بلکه  شــود. تکرار
ی، کمبود نقدینگی و  ، ضعف در مدل درآمدی و قیمت‏گذار ترکیبی از عدم تناسب محصول با نیاز بازار
یت  ی تیم و فرسایش سرمایه انسانی، و ناتوانی در تصمیم‏گیری راهبردی و مدیر سرمایه در گردش، ناپایدار

یسک، مسیر بقا را مسدود می‏کند. ر
ی از کسب‏وکارهای  در ایران، این شــکنندگی با فشارهای محیطی و نهادی پررنگ‏تر می‏شــود و بسیار

1-  Zirar 2-  Carroll 3-  Kumar
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نوپا علاوه بر چالش‏های ذاتی رشد، با محدودیت‏های بیرونی مواجه‏اند که دامنه اختیار مدیریتی را کاهش 
می‏دهد. نوسانات اقتصادی، افزایش هزینه‏های عملیاتی، دشواری دسترسی پایدار به منابع مالی، تغییرپذیری 
ی می‏تواند چرخه  قواعد و الزامات اجرایی، ابهام در برخی فرایندهای حقوقی و مقرراتی، و پیچیدگی‏های ادار
کنشی و کوتاه‏مدت نگه دارد. پیامد  ی را مختل کند و کسب‏وکار را در وضعیت وا برنامه‏ریزی و سرمایه‏گذار
چنین وضعیتی، کاهش ظرفیت پیش‏بینی‏پذیری، افزایش احتمال خطای راهبردی، و تشدید آسیب‏پذیری 
گهانــی در الگوهای تقاضا  لات زنجیره تأمین تا تغییــرات نا در برابر شــوک‏هایی اســت که می‏تواند از اختــا
ی به معنای صرفِ مقاومت نیســت، بلکه توانایی حفــظ کارکردهای  ، تاب‏آور را شــامل شــود. در این بســتر
ی پیوســته با شرایط متغیر و تبدیل بحران به فرصت یادگیری  یابی سریع پس از اختلال، سازگار حیاتی، باز

و بازطراحی مدل کسب‏وکار است.
خرده‏فروشی‏های آنلاین به‏عنوان یکی از مصادیق مهم کســب‏وکارهای دیجیتال نوپا، به دلیل ماهیت 
یسک‏ها قرار دارند. این کسب‏وکارها  بازارمحور و وابستگی عملیاتی چندلایه، در معرض طیف وسیع‏تری از ر
برای استمرار فروش و حفظ تجربه مشتری به زیرساخت‏های پرداخت، لجستیک و تحویل، مدیریت موجودی، 
یابی دیجیتال وابسته‏اند و اختلال در هر  پشتیبانی و خدمات پس از فروش، مدیریت داده و امنیت، و بازار
جزء می‏تواند به‏ســرعت به افت اعتماد، کاهش نرخ تبدیل، افزایش هزینه جذب مشتری و تضعیف مزیت 
، رقابت پلتفرمی و تغییرات سریع ترجیحات مشتری در فضای آنلاین، فشار  رقابتی منجر شود. از سوی دیگر
ی را ایجاد می‏کند و کسب‏وکارهای نوپا را وادار می‏سازد هم‏زمان با  ی، چابکی و بهینه‏ساز مداوم برای نوآور
رشد، ظرفیت‏های مدیریتی، فناورانه و عملیاتی خود را بازآرایی کنند. بنابراین، بقای این کسب‏وکارها بیش 
از آنکه به یک مزیت مقطعی وابســته باشد، به مجموعه‏ای از قابلیت‏های ســازمانی وابسته است که بتواند 

ی عملکرد را تضمین کند. در شرایط عدم قطعیت، پایدار
ی، موجب می‏شــود تصمیم‏های  در چنیــن شــرایطی، نبود یک الگــوی بومــی و عملیاتی بــرای تــاب‏آور
کنشی و وابسته به تجربه‏های فردی باقی بماند و امکان یادگیری نظام‏مند از شکست‏ها  کنده، وا مدیریتی پرا
یابی،  و شبه‏بحران‏ها کاهش یابد. ارائه الگویی که بتواند محرک‏های شکنندگی، سازوکارهای مقاومت و باز
ی و بازآفرینی را در ســطح کســب‏وکارهای دیجیتــال نوپا تبیین کنــد، از منظر اجرایی  و راهبردهای ســازگار
یسک‏ها را پیش‏دستانه  اهمیت مستقیم دارد؛ زیرا می‏تواند به مدیران خرده‏فروشی‏های آنلاین کمک کند تا ر
شناســایی کنند، کارکردهای حیاتی را در برابر اختــال محافظت نمایند، و با طراحــی فرایندهای چابک و 
کوسیستم  ی ا یادگیرنده، احتمال شکســت را کاهش دهند. این ضرورت اجرایی، در نهایت به ارتقاء پایدار
ی‏شده و افزایش توان رقابتی کسب‏وکارهای دیجیتال  خرده‏فروشــی آنلاین، کاهش اتلاف منابع سرمایه‏گذار

نوپا در محیط پویا منجر می‏شود.
ی  ی ســازمانی، تاب‏آور بررســی پیشــینه پژوهش نشــان می‏دهد مطالعات متعــددی در زمینه تاب‏آور
ینی انجام شــده اســت، اما اغلب یا در ســطح کلی ســازمان و بنگاه باقی مانده‏اند یا  کســب‏وکار و کارآفر
ی را در یکی از ســطوح محدودِ »ســازمانی«، »بنگاهی«، »فــردی« یا »زنجیره تأمیــن« صورت‏بندی  تاب‏آور
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ی می‏تواند  یکرد تــاب‏آور کرده‏اند. عزیزلــو و همکاران )۱۴۰۳( در شــرکت‏های دانش‏بنیان نشــان دادند رو
بــه حفــظ بقــا و حرکــت در مســیر رشــد و توســعه کمــک کنــد؛ محســنی‏کبیر و همــکاران )۱۴۰۳( نیــز در 
یتی، ســرمایه انســانی  ی کســب‏وکارهای کوچک و متوســط در ایران، شایســتگی‏های مدیر تبییــن تاب‏آور
و قابلیت‏هــای فناورانــه را به‏عنــوان ارکان اصلــی معرفی کردند. بــا وجود اهمیت ایــن یافته‏هــا، تمرکز آنها 
عمدتاً بر چارچوب‏های کلی بوده و کمتر منطق بقای »کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا« در محیط‏های پویا 

و پرتلاطم را به‏طور مستقیم توضیح داده است.
ی زنجیره تأمین مبتنی بر هوش  در حوزه خرده‏فروشــی آنلاین، جوکار و همکاران )۱۴۰۲( الگوی تاب‏آور
، راهبردها و پیامدها را تبیین کرده‏اند؛ اما  ی، زمینه‏ای، مداخله‏گر

ّ
مصنوعی را در تهران طراحی کرده و شرایط عل

ی »کسب‏وکار دیجیتال نوپا« به‏مثابه یک  سطح تحلیل آنها بیشتر معطوف به »زنجیره تأمین« است تا تاب‏آور
ی‏جیرندهی و  ، فشار رقابتی و چالش‏های مقیاس‏پذیری. همچنین برار کل یکپارچه در مواجهه با نوسان بازار
ی و ارزش‏آفرینی رقابتی برجسته کردند و یوسفیان‏آرانی  ی را در تقویت تاب‏آور همکاران )۱۴۰۱( نقش آینده‏نگار
و همکاران )۱۴۰۱( ابعاد تاب‏آوری فردی بنیان‏گذاران استارتاپ‏ها را در قالب مؤلفه‏های فردی، حمایت بیرونی، 
یابی پس از شکست دسته‏بندی نمودند؛ با این‏حال، این جریان‏ها بیشتر بر آینده‏نگری  تجربه شکست و باز
ی برای »کسب‏وکارهای دیجیتال  ی فردی تمرکز دارند و کمتر به ارائه الگوی جامع تاب‏آور راهبردی یا تاب‏آور

نوپا« در میدان واقعی خرده‏فروشی آنلاین پرداخته‏اند.
در مطالعــات خارجی نیز اســتانکا و همــکاران )۲۰۲۵( نقــش رفتار مشــتری در شــرایط عدم‏قطعیت را 
ی خرده‏فروشــی‏ها مهم دانســتند و ژانــگ و همــکاران )۲۰۲۵( نشــان دادنــد راهبــرد همه‏کاناله و  در تــاب‏آور
ی زنجیــره تأمیــن را تقویت کند. وانــگ و ســان )۲۰۲۵( بر تقویت  ی کانال‏ها می‏توانــد تاب‏آور یکپارچه‏ســاز
کید کردند و کومار و همکاران  ی دیجیتال تأ ی بنگاه‏های کوچک و متوسط از مسیر نوآور یجی تاب‏آور تدر
ی دیجیتال نشــان دادنــد؛ با این وجود،  )۲۰۲۴( هم‏افزایــی عوامل فناورانه، مدیریتی و انســانی را در تاب‏آور
ی توضیح  ی را در ســطح بنگاه‏های کوچک و متوســط یا در قالب دیجیتال‏ســاز این ادبیات غالباً تاب‏آور
می‏دهد و کمتر به اقتضائات ویژه استارتاپ‏های خرده‏فروشی آنلاین مانند شکنندگی جریان نقد، وابستگی 
به اعتماد دیجیتال، رقابت پلتفرمی و نیاز به چابکی عملیاتی می‏پردازد. همچنین زکیک و همکاران )۲۰۲۴( 
ی سیستم‏ها را برجسته کردند، اما  ی سایبری در خرده‏فروشی آنلاین، امنیت داده و پایدار با تمرکز بر تاب‏آور
ی را به یک بعد تخصصی محدود می‏کنــد. بنابراین، همچنان خلأ ارائه یک الگوی  یکرد نیز تاب‏آور این رو
ی »کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا« در محیط پویا با تمرکز بر خرده‏فروشی‏های آنلاین و  منسجم برای تاب‏آور
واقعیت‏های اجرایی ایران پابرجاســت. لذا ســهم پژوهش و هم‏افزایی نظری مطالعه حاضر نیز در آن است 
ی کســب‏وکارهای دیجیتــال نوپا در ایران، شــکاف نظری  که با ارائــه الگویی بومــی و مفهومی برای تــاب‏آور
موجود را پر کرده و چارچوبی کاربردی برای مدیران این کســب‏وکارها فراهم می‏سازد. مطالعه حاضر به این 
کید بر  ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا )با تأ پرسش کلیدی پاسخ می‏دهد که الگوی تاب‏آور

خرده‏فروشی‏های آنلاین( چگونه است؟
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	2 مبانی نظری پژوهش-
	-12 مفهوم تاب‏آوری-

کسفورد مأخوذ از واژه لاتین »Resilire« به‏عنوان توانایی یک ماده یا شیء برای حفظ  ی در فرهنگ آ تاب‏آور
یست‏شناس  یا برگشتن به شکل قبلی تعریف شده است. این مفهوم نخستین بار به سال 1973 توسط یک ز
ی  ی گردید )تکلیتســیون1 و همــکاران، 2024(. تاب‏آور به‏نــام هالینگ در ادبیات ســازمان و مدیریت، نوآور
یارویی با مســائل غیرمنتظره و  از منظر مدیریتی به توانایی ســازمان برای گســترش ظرفیت پیشــگیرانه در رو
یابی از آن اختلال برای تداوم حیات تعریف می‏شــود )شــریعت‏نژاد و  آمادگی برای پاســخگویی ســریع و باز
ی اهمیــت دوچندان می‏یابد.  همکاران، 1403(. در بســتر کســب‏وکارهای دیجیتال آنلاین، مفهــوم تاب‏آور
ی‏های دیجیتال هســتند، با محیطی روبه‏رو هســتند  این نوع کســب‏وکارها که اغلب نوپا و مبتنــی بر فناور
، عدم قطعیت و رقابت شدید است )استانکا2 و همکاران، 2025(. برای این  که ویژگی بارزش سرعت تغییر
ی تنها به معنای ادامه حیات در شــرایط بحرانی نیســت )عزیزلو و همکاران، 1403(،  کســب‏وکارها تاب‏آور
، پاسخ سریع به تغییرات تقاضای مشتریان و بهره‏گیری از  بلکه به معنای توانایی بازآفرینی مدل کســب‏وکار

ینکانلو و همکاران، 1403(. فرصت‏های ناشی از تحولات فناورانه است )کدیور ز

کسب‏وکارهای دیجیتال:-22-	
ی، در بستری فعالیت می‏کنند که پویایی،  کسب‏وکارهای دیجیتال به‏عنوان موجودیت‏هایی مبتنی بر فناور
تغییرات ســریع و رقابــت فزاینــده از ویژگی‏های اصلی آن اســت. ایــن نوع کســب‏وکارها بر پایــه بهره‏گیری از 
ی‏هــای نوظهور مانند هــوش مصنوعی، تحلیــل داده‏های کلان، رایانــش ابری و پلتفرم‏هــای دیجیتال  فناور
شــکل گرفته‏انــد و مدل‏های ارزش‏آفرینی آنها بر مبنای داده و شــبکه‏های تعاملی اســتوار اســت )آشــیرو3 و 
ی و عرضه محصولات  همکاران، 2023(. ماهیت دیجیتال این کسب‏وکارها موجب شده تا چرخه‏های نوآور
، تعامل با مشتریان گسترده‏تر و تصمیم‏گیری‏ها داده‏محورتر گردد. در چنین محیطی، موفقیت  به بازار کوتاه‏تر
ی با راهبردهای ســازمانی، انعطاف در برابر  کســب‏وکارهای دیجیتال وابســته به توانایی آنها در ادغام فنــاور

تغییرات بازار و حفظ چابکی در مواجهه با تحولات مستمر است )صنعتی و همکاران، 1404(.
از منظر نظری، کسب‏وکارهای دیجیتال بازتابی از گذار اقتصاد صنعتی به اقتصاد دیجیتال هستند که 
در آن دارایی‏های ناملموس مانند داده، دانش و شبکه‏های ارتباطی جایگزین دارایی‏های فیزیکی شده‏اند. 
ی  ی، هم‏آفرینی و نوآور کوسیستمی فعالیت می‏کنند که ارزش از طریق همکار این کسب‏وکارها در فضای ا
کید دارد که موفقیت در چنین  یگران مختلف تولید می‏شود. ادبیات علمی بر این نکته تأ مشترک میان باز
محیطی مستلزم قابلیت‏های فناورانه، مدیریتی و یادگیری مداوم است. در نتیجه، کسب‏وکارهای دیجیتال 
ی، به توســعه ســاختارهای ســازمانی منعطف، مدل‏های تصمیم‏گیری  باید ضمن بهره‏گیری از مزایای فناور

1- Tekletsion 2- Stanca 3- Ashiru
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چابک و راهبردهای سازگار با تغییرات محیطی توجه ویژه‏ای داشته باشند تا بتوانند پایداری و رشد بلندمدت 
خود را تضمین نمایند )صمیمی و وحیدی‏نسب، 1403(.

محیط پویا-32-	
محیط پویا به شرایطی گفته می‏شود که در آن نیروهای بیرونی اثرگذار بر کسب‏وکار با سرعت و بسامد بالا تغییر 
ی، رقابت و قواعد نهادی در وضعیت ثابت و قابل پیش‏بینی باقی  ، فناور می‏کنند؛ به‏گونه‏ای که الگوهای بازار
ی این محیط، نرخ تغییر است؛ یعنی تغییرات پی‏درپی در ترجیحات مشتری،  نمی‏مانند. مشخصۀ محور
یع و الزامــات مقرراتــی. در چنین فضایی،  ی، رفتــار رقبا، کانال‏هــای توز ی‏هــای پلتفرمی، قیمت‏گــذار فناور
مزیت‏های رقابتی سریع‏تر مستهلک می‏شــوند، چرخه تصمیم‏گیری کوتاه‏تر می‏گردد و سازمان ناچار است 

منابع و فرایندهای خود را به‏طور مستمر بازپیکربندی کند )براتیانو 1و همکاران، 2026(.
با این‏حال، در ادبیات مدیریت، محیط پویا معمولاً به پویایی محدود نمی‏شود و غالباً همراه با دو مؤلفۀ 
« را بیان می‏کند، اما پیچیدگی به تعداد  مکمل فهم می‏شود: پیچیدگی و نامطمئنی. پویایی »سرعت تغییر
یگران متعددند و وابســتگی‏های  و تنوع عوامل اثرگذار و درهم‏تنیدگی روابط آنها اشــاره دارد؛ یعنی وقتی باز
متقابل میان آنها شــبکه‏ای اســت، محیط پیچیده‏تر می‏شــود. نامطمئنی نیز به کاهش قابلیت پیش‏بینی 
ی شفاف نیســت یا نتایج تصمیم‏ها با اطمینان قابل 

ّ
مربوط اســت؛ وقتی اطلاعات ناقص اســت، روابط عل

برآورد نیست، محیط نامطمئن‏تر است. بنابراین ممکن است محیطی پویا باشد ولی پیچیدگی پایین داشته 
باشد، یا پیچیده باشد اما تغییرات کندتر رخ دهد؛ اما در بازارهای دیجیتال، این سه ویژگی غالباً هم‏زمان 
یه  تقویت می‏شــوند )شــاتیلا2 و همکاران، 2025(. تفاوت این مفاهیم با اصطلاحات نزدیک نیز از همین زاو
« اصطلاحی عام است که فقط وقوع تغییر را نشان می‏دهد و الزاماً بر سرعت و  روشن می‏شود: »محیط متغیر
ی پیش‏بینی تکیه دارد؛ و »محیط تلاطمی/ کید ندارد؛ »محیط نامطمئن« بیشتر بر ابهام و دشوار شدت آن تأ

گهانی و گسست‏های جدی  آشفته« حالت شدیدتری است که در آن علاوه بر تغییرات سریع، شوک‏های نا
رخ می‏دهد و برنامه‏ریزی خطی کارایی کمتری دارد )فتوت کریمی و همکاران، 1404(.

تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا:-42-	
پیکربندی منابع دیجیتال،  ی در این بســتر تحول دیجیتال معادل با توانایــی باز به ‏لحاظ نظری، تاب‏آور
یان در شرایط بحران است )آقازاده3 و همکاران،  خلق مدل‏های تازه برای زنجیره ارزش و حفظ اعتماد مشتر
یت، کســب‏وکارهای نوپا و دیجیتال به‏عنــوان موجودیت‏هایی  ینی و مدیر 2024(. در ادبیــات نوین کارآفر
یع  یف می‏شــوند کــه ماهیتاً شــکننده امــا در عین حــال نوآور هســتند و ظرفیت بالایی برای رشــد ســر تعر
ی سازمانی بر این باورند که چنین کسب‏وکارهایی به دلیل سرمایه محدود،  دارند. پژوهشگران حوزه نوآور

1- Bratianu 2- Shatila 3- Aghazadeh
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ی  ی، بیش از سایر ســازمان‏ها نیازمند تقویت تاب‏آور ساختار سازمانی ساده و وابستگی شــدید به فناور
ی و شرفی، 1403(. در خرده‏فروشی‏های آنلاین، این نیاز با شدت بیشتری بروز می‏کند؛  هستند )محمدیار
که این کســب‏وکارها نه‏تنها بــا تغییرات فناورانه بلکه با پویایی مســتمر تقاضا و رقابت شــدید قیمتی  چرا
یه‏هــای »قابلیت‏های پویا«  ی بــا نظر نیــز مواجه‏اند )زکیک1 و همــکاران، 2024(. همچنیــن، پیوند تاب‏آور
یرا بقای خرده‏فروشــی‏های آنلاین مســتلزم آن است  ینی فناورانه« در این حوزه پررنگ می‏شــود، ز و »کارآفر
ی در محصولات و خدمات  یع، انطباق بــا تغییرات بازار و نــوآور کــه بتوانند هم‏زمان ظرفیت یادگیری ســر
ی در کســب‏وکارهای نوپای دیجیتال نه یک ویژگی منفعل  دیجیتال را درونی کنند. بدین‏ترتیب، تاب‏آور
بلکه یک راهبرد پویا و آینده‏نگر است که می‏تواند تداوم حضور و رشد آنها را در بازارهای پرتلاطم تضمین 

ی2 و همکاران، 2024(. کند )انوز

	3 پیشینۀ پژوهش-
ی سازمانی در شرکت‏های دانش‏بنیان انجام  عزیزلو و همکاران )۱۴۰۳( مطالعه‏ای با عنوان ارائه مدل تاب‏آور
ی در شرکت‏های دانش‏بنیان، به‏اندازۀ کافی اثربخش است  یکرد تاب‏آور دادند. نتایج نشان داد بهره‏گیری از رو

یادی داشته باشد. و می‏تواند در حفظ بقا و حرکت در مسیر رشد و توسعه این شرکت‏ها تأثیر ز
ی کسب‏وکارهای کوچک و  محسنی‏کبیر و همکاران )۱۴۰۳( در مطالعه‏ای با عنوان تبیین مدل تاب‏آور
یکرد آمیخته ISM-FDEMATEL پرداختند. نتایج نشان داد که شایستگی‏های  متوسط در کشور ایران با رو
ی این نوع کسب‏وکارها  مدیریتی، سرمایه انسانی و قابلیت‏های فناورانه سه بعد اصلی در شکل‏گیری تاب‏آور

هستند.
ی زنجیره تأمین مبتنی بر هوش  جوکار و همکاران )۱۴۰۲( در پژوهشی با موضوع طراحی الگوی تاب‏آور
مصنوعی در بخش خرده‏فروشی آنلاین در شهر تهران پرداختند. یافته‏ها نشان داد که در بخش خرده‏فروشی 
ی 

ّ
ی زنجیره تأمین مبتنی بر هوش مصنوعی تحت تأثیر شــرایط عل آنلاین تهران، مقوله اصلــی مدل تاب‏آور

ی‏های مهندسی، علم داده و رباتیک قرار دارد. استراتژی‏ها  ی سیستم‏های اطلاعاتی، نوآور مانند: یکپارچه‏ساز
ک‏چین، پیش‏بینی و مدل‏سازی است.  شامل بهینه‏سازی تصمیم، تشخیص ناهنجاری، اتوماسیون، ادغام بلا
ی، امنیت داده‏ها و مدیریت دانش می‏باشد. شــرایط مداخله بر  شــرایط پس‏زمینه شــامل زیرســاخت، نوآور
یسک،  اجرای استراتژی تأثیر می‏گذارد. پیامدهای مثبت اجرای این مدل شامل نظارت بلادرنگ، مدیریت ر

برنامه‏ریزی پویا، بهبود تجربه مشتری و تعادل تقاضا و عرضه است.
ی  کید بر آینده‏نگار ی کسب‏وکارهای نوپا با تأ ی‏جیرندهی و همکاران )۱۴۰۱( به طراحی الگوی تاب‏آور برار
ی موجب می‏شود تا کسب‏وکارها، به شرایط پویای‏ محیط خود پاسخ  پرداختند. یافته‏ها نشــان داد تاب‏آور
مؤثری داده و شایستگی‏هایشان را از طریق آینده‏نگری استراتژیک به حداکثر برسانند و درنتیجه، ارزش بیشتری 
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ی در  را نسبت به رقبای خود در حوزه کسب‏وکارها کسب کنند. در این خصوص، می‏توان ادغام آینده‏نگار
ی کسب‏وکارها را به‏عنوان یک عامل تسهیل‏گر و پیشران پیشنهاد نمود. فرایند تاب‏آور

ی فردی بنیان‏گذاران استارتاپ‏های   یوســفیان‏آرانی و همکاران )۱۴۰۱( پژوهشی در زمینه ابعاد تاب‏آور
ی کارآفرینان ایرانی را می‏توان در پنج  کی از آن است که شکل‏گیری تاب‏آور ایرانی انجام دادند. یافته‏ها حا
ی پس از  بعد دسته‏بندی کرد: ویژگی کارآفرین، حمایت و کمک بیرونی، ابعاد شکست، روند ایجاد تاب‏آور
شکست و نتایج رشد فردی. همچنین اینکه ویژگی‏های فردی همچون اعتمادبه‏نفس، پشتکار و یادگیری 

ی استارتاپ‏ها ایفا می‏کند. مستمر بنیان‏گذاران نقشی حیاتی در تاب‏آور
ی در خرده‏فروشی  ی و تاب‏آور در مطالعات خارجی استانکا و همکاران )۲۰۲۵( در پژوهشی به سازگار
پرداختند و خوشه‏های مختلف مصرف‏کنندگان در شــرایط پس از بحران را بررسی کردند. نتایج نشان داد 

ی خرده‏فروشی‏ها است. که رفتار مشتریان در شرایط عدم قطعیت، عامل مهمی در توان بقا و تاب‏آور
ی  یت راهبرد همه‏کاناله در خرده‏فروشی و پیوند آن با تاب‏آور ژانگ و همکاران )۲۰۲۵( مطالعه‏ای با محور
ی  یع، ظرفیت تاب‏آور ی کانال‏های فروش و توز زنجیره تأمین انجام دادند. یافته‏ها نشان داد که یکپارچه‏ساز

لات محیطی تقویت می‏کند. را در مواجهه با اختلا
ی کســب‏وکارهای کوچک و متوسط از طریق  وانگ و ســان )۲۰۲۵( پژوهشــی با موضوع تقویت تاب‏آور
ی  ی این بنگاه‏ها به‏طور مرحله‏ای و در پیاده‏ســاز ی دیجیتال ارائه کردند. نتایج نشــان داد که تاب‏آور نوآور

ی‏های دیجیتال تقویت می‏شود. یجی نوآور تدر
ی دیجیتال در  کومار و همکاران )۲۰۲۴( در مطالعه‏ای به شناســایی و تحلیل توانمندســازهای تاب‏آور
کسب‏وکارهای کوچک و متوسط پرداختند. نتایج نشان داد که عوامل فناورانه، مدیریتی و انسانی به صورت 

ی دیجیتال نقش‏آفرین هستند. هم‏افزا در شکل‏گیری تاب‏آور
ی سایبری در خرده‏فروشی آنلاین با استفاده  زکیک و همکاران )۲۰۲۴( در پژوهشی چارچوبی برای تاب‏آور
یکردها می‏توانند امنیت داده  ی زنجیره بلوکی ارائه کردند. نتایج نشان داد که این رو از یادگیری عمیق و فناور

ی سیستم‏های آنلاین را افزایش دهند. و پایدار
ی کســب‏وکار و تحول راهبردهای رشــد پس  بختیــار1 و همــکاران )۲۰۲۳( مطالعه‏ای با عنــوان »تاب‏آور
گاهی،  ی کســب‏وکار فرایندی مرحله‏مند شــامل آ از بحران« انجــام دادند. نتایج پژوهش نشــان داد تاب‏آور
ی و اقدام است که در تعامل مســتقیم با راهبردهای رشد در شــرایط بحرانی شکل می‏گیرد. یافته‏ها  سازگار
« تحول می‏یابد و ماهیتی متفاوت از  بیانگر آن است که مسیر رشد در بحران از »عدم رشد« تا »رشــد پایدار
دوره‏های عادی دارد. همچنین الزامات دیجیتال به‏عنوان شتاب‏دهنده‏های کلیدی، نقش تعیین‏کننده‏ای 

ی بلندمدت کسب‏وکار ایفا می‏کنند. ی و دستیابی به پایدار در تسریع تاب‏آور
پوتریتامارا2 و همکاران )۲۰۲۳( مطالعــه‏ای با عنوان »نقش قابلیت‏های پویا و تحول دیجیتال در ارتقاء 
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یــد-۱۹« انجام دادند. نتایج بیانگر آن اســت کــه اثر تحول  ی کســب‏وکارها در دوران همه‏گیری کوو تــاب‏آور
ی، وابســته به نــوع و مقیاس بنگاه بــوده و در کســب‏وکارهای خانوادگی خــرد، کوچک  دیجیتال بــر تاب‏آور
و متوســط معنادارتر اســت، در حالی‏که در بنگاه‏هــای غیرخانوادگی کوچــک نقش تعیین‏کننــده‏ای ندارد. 
کی از وجود اثــرات ناهمگن میان بنگاه‏هــا و نقش میانجی تحــول دیجیتال در رابطه  همچنین یافته‏هــا حا

ی کسب‏وکار است. میان قابلیت‏های پویا و تاب‏آور
ی کســب‏وکار در بستر  فوگوروش1 و همکاران )۲۰۲۲( مطالعه‏ای با عنوان »بررســی عوامل مؤثر بر تاب‏آور
تحــول دیجیتال« انجــام دادند. نتایــج حاصل از تحلیــل ۱۰۰ مقالــه علمی اخیــر بیانگر آن اســت که تحول 
ی در ارتقاء  ی، نقش معنــادار دیجیتــال از طریق تقویــت انعطاف‏پذیــری، یادگیری ســازمانی و توان ســازگار

ی کسب‏وکارها در محیط‏های پویا و غیرقابل پیش‏بینی ایفا می‏کند. تاب‏آور
ی رهبران و کســب‏وکارهای کوچک و  یســد2 و همکاران )۲۰۲۱( مطالعه‏ای با عنــوان »تقویت تاب‏آور یاو
ید-۱۹« انجام دادند. یافته‏ها بیانگر  یابی دیجیتال در دوران همه‏گیری کوو متوسط در مســیر درگیری با بازار
ی راهبردی، به‏طور  آن است که ارتقاء شایستگی‏های دیجیتال، نگرش انعطاف‏پذیر مدیریتی و توان سازگار
ی کسب‏وکار را تقویت کرده و زمینه تداوم فعالیت و تعامل پایدار  ی فردی رهبران و تاب‏آور هم‏زمان تاب‏آور

با بازار در شرایط عدم‏قطعیت را فراهم می‏سازد.
ی کســب‏وکار در  آلدیانتــو3 و همــکاران )۲۰۲۱( مطالعــه‏ای با عنوان »به‏ســوی چارچوبــی برای تاب‏آور
ی  یــد-۱۹ نشــان داد تاب‏آور اســتارتاپ‏ها« انجــام دادند. ایــن پژوهش بــا تمرکز بــر پیامدهای بحــران کوو
اســتارتاپ‏ها بر تعامل میان قابلیت‏ها‏ )دوســوتوانی نوآورانه، قابلیت‏های پویا و فناورانه(، رفتارها )رهبری 
 ، ی مســتمر کی از آن اســت که ترکیب هم‏زمان نوآور چابک( و دانش ســازمانی اســتوار اســت. یافته‏ها حا
چابکی رهبری و انباشت دانش، امکان پیش‏بینی، مواجهه و عبور موفق استارتاپ‏ها از تلاطم‏های شدید 

محیطی را فراهم می‏سازد.
گرچه در سال‏های اخیر توجه روزافزونی به  مرور پیشینه پژوهش‏های داخلی و خارجی نشان می‏دهد که ا
ی در سازمان‏ها، زنجیره‏های تأمین و کسب‏وکارهای کوچک و متوسط شده است، اما تمرکز  مفهوم تاب‏آور
اغلب مطالعات بر ســازمان‏های بزرگ، بنگاه‏های تثبیت‏شــده یا ابعاد کلی تحول دیجیتال بوده و کمتر به 
، بسیاری  ویژگی‏های خاص کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در بستر خرده‏فروشی آنلاین پرداخته‏اند. از سوی دیگر
کید کرده و ابعاد چندوجهی آن همچون سرمایه انسانی،  ی تأ از پژوهش‏ها بر ابعاد فناورانه یا مدیریتی تاب‏آور
ی، یادگیری و دیده‏بانی پیش‏نگر کمتر مورد توجه قرار گرفته است. این خلأ نظری و کاربردی نشان  شبکه‏ساز
ی در این نوع کسب‏وکارها در محیط  می‏دهد که هنوز درک جامعی از چگونگی شکل‏گیری و تقویت تاب‏آور
کتشافی تلاش می‏کند الگویی یکپارچه برای  یکردی ا پویا وجود ندارد. بر همین اساس، مطالعه حاضر با رو

ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در خرده‏فروشی‏های آنلاین ارائه دهد. تاب‏آور
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	4 روش‏شناسی-
ی  ی ارائــه الگوی تــاب‏آور مطالعــه حاضر یــک پژوهش کاربردی-توســعه‏ای اســت که بــا هدف مفهوم‏ســاز
ی داده‏ها نیز یک پژوهش  کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا انجام شــد. از نظر شیوه روش گردآور
توصیفی است که به شــیوه پیمایش مقطعی انجام شد. در راســتای هدف پژوهش از طرح پژوهش آمیخته 

کتشافی )کیفی-کمی( استفاده گردید. ا
جامعه مشارکت‏کنندگان پژوهش شامل کارشناسان، مدیران و خبرگان کلیدی در کسب‏وکارهای دیجیتال 
نوپا و خرده‏فروشــی‏های آنلاین بود. انتخاب مشارکت‏کنندگان براساس معیارهای پنج‏گانه میلر  و همکاران 
ی‏شده هم غنای نظری و هم تنوع تجربی لازم  )۲۰۱۰( انجام شد تا اطمینان حاصل شــود که داده‏های گردآور
را داشته باشــند. نخســت، کلیدی بودن به این معنا بود که افراد انتخاب‏شــده در موقعیت‏هایی قرار داشته 
باشند که تصمیم‏ها و تجاربشان نقشــی تعیین‏کننده در پایداری و رشد کســب‏وکارهای دیجیتال ایفا کند؛ 
از همین‏رو مدیران عملیاتی و راهبردی در اولویت قرار گرفتند. دوم، سرشــناس بودن در عرصه خرده‏فروشــی 
کوسیستم دیجیتال اهمیت داشــت تا دیدگاه‏های ارائه‏شــده از وزن و اعتبار لازم برخوردار باشند.  آنلاین و ا
ســوم، دانش نظری مشــارکت‏کنندگان نیز مدنظر بود؛ به‏گونه‏ای که علاوه بر تجربه عملی، آشنایی با مفاهیم 
مدیریتی و دیجیتال نیز داشــته باشند و بتوانند تحلیل‏های عمیق‏تری از شرایط بیان کنند. چهارم، تنوع در 
انتخاب مشارکت‏کنندگان رعایت شد تا افراد از کسب‏وکارهای نوپا با اندازه‏ها، مدل‏های فعالیت و زمینه‏های 
محصولی مختلف حضور داشته باشند و تصویر جامع‏تری از واقعیت فراهم شود. نهایتاً، انگیزه مشارکت نیز 
به‏عنوان یک معیار اصلی درنظرگرفته شــد؛ چراکه تنها افرادی انتخاب شدند که تمایل واقعی به گفت‏وگو و 
انتقال تجربه داشتند و حاضر بودند زمان و اندیشه خود را صرف این پژوهش کنند. نمونه‏گیری با روش هدفمند 
صورت گرفت و پس از هر مصاحبه اقدام به کدگذاری گردید. پس از ده مصاحبه تکرار در نتایج حاصل شد 
اما برای اجتناب از اشباع نظری کاذب دو مصاحبه دیگر نیز انجام شد و 12 نفر در این مطالعه شرکت کردند.

سؤالات مصاحبه پژوهش به شرح ذیل می‏باشند:
	1- در مواجهــه بــا عــدم قطعیت‏هــای محیطــی و نوســانات شــدید بــازار دیجیتــال، چــه ســازوکارها و یــا 

ی کسب‏وکار شما کمک نموده‏اند؟ ی به تاب‏آور ی و رفتار توانمندی‏هایی در سطح ساختار
یع اختیارات، مدل‏های عملیاتی  ی مانند تصمیم‏گیری چابک، توز ی-ساختار )تحلیل مؤلفه‏های رفتار

.) انعطاف‏پذیر
	2- یابی کسب‏وکار  ی‏های نوظهور و ابزارهای دیجیتال چه نقشی در افزایش ظرفیت انطباق‏پذیری و باز فناور

لات ایفا نموده‏اند؟ شما در برابر اختلا
ی(. )بررسی نقش تحول دیجیتال، پلتفرم‏های ابری، هوش مصنوعی و داده‏محور بودن در تاب‏آور

	3- از منظر ســرمایه انســانی، چگونه ویژگی‏هایی مانند مهارت‏های دیجیتال، هــوش هیجانی و کارآفرینی 
ی کسب‏وکار اثرگذار بوده است؟ تیم شما بر تاب‏آور

ی پویا(. )تحلیل نقش منابع انسانی و قابلیت‏های نرم در توسعه تاب‏آور
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	4- در تجربه مواجهه با بحران‏هایی چون اختلال پلتفرم‏ها، نوسانات شــدید تقاضا یا تحریم‏های فناورانه، 
چه تصمیمات استراتژیکی اتخاذ کردید و چه درس‏آموخته‏هایی برای مدیریت آینده استخراج نمودید؟

)تمرکز بر یادگیری سازمانی، بینش‏های پسابحرانی و ظرفیت تحول(.
	5- چه ظرفیت‏ها، منابع یا شایستگی‏هایی را برای تاب‏آور نگه داشتن خرده‏فروشی دیجیتال در محیط‏های 

ی می‏دانید؟ پیچیده و متغیر ضرور
.) ی، قابلیت‏های فناورانه و مدل کسب‏وکار ی شامل رهبری، شبکه‏ساز )تعیین مؤلفه‏های کلیدی تاب‏آور

	6- ی خرده‏فروشــی‏های آنلاین ترســیم کنید،  گر بخواهید یک چارچوب یا مدل پیشــنهادی برای تاب‏آور ا
مهم‏ترین پیشران‏ها و پیامدهای کلیدی مدل از نگاه شما چیست؟

کی(. یسته و تحلیل ادرا )استخراج بینش برای طراحی مدل مفهومی پژوهش براساس تجارب ز
	7- ید، لطفاً آن را بیان فرمایید. در پایان، چنانچه نظر یا پیشنهادی دار

ی بخش کمی شــامل مدیران و کارشناســان فروشگاه‏های خرده‏فروشــی‏های آنلاین )شامل  جامعه آمار
کالا، تکنولایف و مدیسه( است. برای محاسبه حجم نمونه از قاعده تحلیل  دیجی‏کالا، اسنپ‏مارکت، ا

توان کوهن )1992( و نرم‏افزار G*Power استفاده شد.

 
شکل 1- برآورد نمونه با روش اندازه اثر و تحلیل توان کوهن

چون پرسشــنامه شــامل 12 عامل اصلی و 67 گویه اســت، بــا اســتفاده از قاعده تحلیل توان در ســطح 
ی 80% حداقل حجم نمونه 135 نفر برآورد گردید که برای اطمینان  اطمینان 95% با اندازه اثر 0/15 و قدرت آمار

ی شد. بیشتر 150 پرسشنامه گردآور
یافته شامل 6 پرسش اولیه بود و پیش‏بینی  ی داده‏ها در بخش کیفی، مصاحبه نیم‏ساختار ابزار گردآور
شد که در صورت لزوم پرسش‏های دیگری نیز انجام شود. در بخش کمی نیز نخست از پرسشنامه‏ای مبتنی 
بر ماتریس تصمیم استفاده گردید. سپس از یک پرسشنامه محقق‏ساخته با طیف لیکرت پنج درجه استفاده 

شد که براساس نتایج بخش کیفی شامل 12 سازه اصلی و 67 گویه طراحی شد.
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پرسشــنامه این پژوهش به‏صورت مســتقیم و نظام‏منــد بر مبنــای یافته‏های بخش کیفی طراحی شــد. 
یافته و اجرای فرایند تحلیــل مضمون، مضامین و  بــه این معنا که پس از انجــام مصاحبه‏های نیمه‏ســاختار
ی ســازه‏ها مورد اســتفاده قــرار گرفت. در  مقوله‏های نهایی اســتخراج گردید و به‏عنوان مبنای عملیاتی‏ســاز
ی به‏عنوان یک »سازه« تعریف شد و شاخص‏های  گام تبدیل داده‏های کیفی به ابزار کمّی، هر مقوله محور
ی و محتوایی هر سازه با اتکا به کدها و زیرمقوله‏های مرتبط، به گویه‏های قابل سنجش تبدیل گردید؛  رفتار
به‏گونــه‏ای که هــر گویه بیانگــر یک بُعد مشــخص از مضمون کیفــی بود و پشــتوانه آن در متــن مصاحبه‏ها و 
کدهای استخراج‏شده قابل ردیابی است. سپس گویه‏ها از نظر شفافیت مفهومی، عدم هم‏پوشانی و تناسب 

با تعریف سازه بازبینی شدند و نسخه اولیه ابزار شکل گرفت.
بر این اساس، پرسشــنامه محقق‏ســاخته با طیف لیکرت پنج‏درجه‏ای »کاملاً مخالفم تا کاملاً موافقم« 
طراحی شد. منطق طراحی به‏گونه‏ای بود که پوشش محتوایی هر سازه حفظ شود و هر سازه حداقل با چند 
یابی روایی و پایایی در مرحله کمّی فراهم  گویه نماینده، به‏صورت چندشاخصی سنجیده گردد تا امکان ارز
، پرسشنامه نه بر پایه اقتباس مستقیم از ابزارهای پیشین، بلکه براساس »مدل مفهومی  آید. به عبارت دیگر
استخراج‏شــده از داده‏هــای کیفی« ســاخته شــد و هــدف آن تبدیل مضامیــن کیفی به شــاخص‏های قابل 

ی بود. ی امکان اعتبارسنجی مدل در نمونه آمار اندازه‏گیری و فراهم‏ساز
پذیری، انتقال‏پذیری،  روایی بخش کیفی براساس پیشنهاد لینکلن و گوبا، با استفاده از چهار معیار اعتبار
ی مصاحبه‏ها،  یابی و تأیید شد. برای بررسی پایایی کدگذار تأییدپذیری و اطمینان‏پذیری از دیدگاه داوران ارز
ضریب هولستی1 0/758 و برای بررسی پایایی مقوله‏بندی انجام شده کاپای کوهن 0/701 برآورد شد که هر دو 

از 0/6 بیشتر است. بنابراین تحلیل کیفی از اعتبار کافی برخوردار است.

جدول 1- سنجش روایی بخش کیفی

معیار
)لینکلن و گوبا(

تعریف عملیاتی در 
این پژوهش

اقدام‏های انجام‏شده برای 
یابی/تقویت ارز

شواهد قابل گزارش
خروجی/مدرک قابل 

ارائه

پذیری اعتبار

میزان انطباق 
یافته‏ها با تجربه 

مشارکت‏کنندگان 
و منطق داده‏ها

بازبینی مشارکت‏کنندگان از 
خلاصه مفاهیم/مقوله‏ها؛ بازبینی 

همتایان )داوران( از کدها و 
روابط؛ بازگشت مکرر به داده‏ها 
ی_ _محور ی باز در فرایند کدگذار

گزینشی؛ بررسی موارد ناسازگار

صورتجلسه یا فرم تأیید 
مشارکت‏کنندگان؛ 
میزان توافق داوران 

درباره کدها/مقوله‏ها؛ 
نمونه نقل‏قول‏های 

پشتیبان برای هر مقوله

فرم »تأیید 
مشارکت‏کننده«؛ 

گزارش توافق داوران؛ 
جدول »مقوله_شواهد 

متنی«

انتقال‏پذیری

امکان قضاوت 
خواننده درباره 
قابلیت تعمیم 

تحلیلی به 
زمینه‏های مشابه

توصیف غنی از زمینه پژوهش، 
ویژگی‏های مشارکت‏کنندگان، 

فرایند نمونه‏گیری و شرایط 
محیطی؛ تشریح دقیق واحد 

تحلیل و مرزهای مطالعه

پروفایل زمینه و 
مشارکت‏کنندگان؛ 

معیارهای ورود/
خروج؛ توصیف شرایط 
محیطی و ویژگی‏های 
صنعت/مورد مطالعه

جدول مشخصات 
مشارکت‏کنندگان؛ 

توصیف زمینه و شرایط 
مطالعه؛ پیوست 
پروتکل مصاحبه

1-  Holsti
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معیار
)لینکلن و گوبا(

تعریف عملیاتی در 
این پژوهش

اقدام‏های انجام‏شده برای 
یابی/تقویت ارز

شواهد قابل گزارش
خروجی/مدرک قابل 

ارائه

تأییدپذیری

میزان اتکا به 
داده‏ها به‏جای 
پیش‏فرض‏های 

پژوهشگر

 Audit( ایجاد ردپای ممیزی
ی تصمیم‏های  Trail(؛ مستندساز

ی نسخه‏های  تحلیلی؛ نگهدار
متوالی کدها/مقوله‏ها؛ کنترل 

ی بیرونی سوگیری از طریق داور

وجود مستندات 
تصمیم‏های 

ی و تغییرات؛  کدگذار
ی  فایل‏های کدگذار

و یادداشت‏های 
تحلیلی؛ گزارش داوران

پوشه ردپای ممیزی؛ 
پیوست نمونه 

»یادداشت تحلیلی«؛ 
ی بیرونی گزارش داور

اطمینان‏پذیری

ثبات فرایند 
پژوهش در طول 
زمان و قابلیت 
پیگیری مراحل

تدوین و تثبیت پروتکل مصاحبه 
ی در فاصله  و تحلیل؛ بازکدگذار
زمانی )Code-Recode(؛ مقایسه 

ی پژوهشگر و  نتایج کدگذار
ی مراحل  داوران؛ مستندساز

تحلیل

گزارش تطبیق 
ی؛  نسخه‏های کدگذار
میزان ثبات کدها در 
ی؛ گزارش  بازکدگذار

اصلاحات پس از 
ی داور

پروتکل اجرایی 
ی؛  مصاحبه/کدگذار

جدول مقایسه 
ی‏ها؛ گزارش  کدگذار
کنترل کیفیت تحلیل

گرا بررسی  ی )نظرخواهی از خبرگان(، روایی همگرا )AVE( و روایی وا روایی پرسشنامه با روش روایی صور
یابی شد. استفاده شد. آلفای کرونباخ کلی پرسشنامه در یک مطالعه مقدماتی 0/854 به‏دست  و معتبر ارز

آمد. همچنین آلفای کرونباخ، پایایی ترکیبی )CR( و ضریب رو برای همه سازه‏ها بزرگتر از 0/7 برآورد شد.
برای تجزیه‏وتحلیل داده در بخش کیفی از روش تحلیل مضمون )تِم( و نرم‏افزار Maxqda استفاده شد. 
ی-تفســیری و نرم‏افزار MicMac استفاده شد. در  ی ساختار برای شناسایی رابطه میان ســازه‏ها از مدل‏ساز

بخش کمی نیز از روش حداقل مربعات جزئی و نرم‏افزار Smart PLS استفاده گردید.

	5 یافته‏های پژوهش-
ی کســب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا، مصاحبه‏های تخصصی  جهت تبیین ارائه الگوی تاب‏آور
و نیم‏ســاخت‏یافته با مدیــران و ذی‏نفعان کلیدی کســب‏وکارهای دیجیتال نوپا و خرده‏فروشــی‏های آنلاین 
ی گردید.  صورت گرفت. نمونه‏گیری با روش هدفمند صورت گرفت و پس از هــر مصاحبه اقدام به کدگذار
پس از ده مصاحبه تکرار در نتایج حاصل شد اما برای اجتناب از اشباع نظری کاذب دو مصاحبه دیگر نیز 
انجام شد و در نهایت 12 نفر در این مطالعه شرکت کردند. از منظر جنسیت 11 نفر مرد و 1 نفر زن بودند. از 
منظر ســنی 1 نفر کمتر از 45 سال، 7 نفر بین 46  تا 50 ســال و 4 نفر  بیش از 56 سال سن داشتند. از منظر 
ی 4 نفر بین 10 تا 15 سال و 8  تحصیلات 1 نفر کارشناسی ارشد و  11 نفر دکتری داشتند. از منظر سابقه کار

ی داشتند. نفر بیش از 16 سال سابقه‏کار
یکرد  تحلیل مصاحبه‏هــا در نرم‏افــزار MaxQDA با روش تحلیل مضمون براســاس مضمون براســاس رو
اتریداسترلینگ1 )2001( در 6 گام انجام شد. گام نخست آشنایی با داده‏ها است به‏همین منظور ترانویسی2 متن 

1- Braun & Clarke 2- Transcription
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مصاحبه‏ها همراه با جزئیات توصیفی )مانند شیوه ابراز احساسات مصاحبه‏شونده در مواجهه با پرسش‏ها، 
...( صورت پذیرفت و چندین بار مورد مطالعه قرار گرفت. گام دو ایجاد کدهای اولیه براساس  شرایط محیطی و
گراف‏های مرتبط با معنای اصلی  داده‏ها است. سپس داده‏ها به واحدهای معنایی در قالب جملات و پارا
شکسته شد. واحدهای معنایی نیز چندین بار مرور و سپس کدهای مناسب هر واحد معنایی نوشته شد. 
ی متن با اضافه شــدن هر مصاحبه به همین ترتیب تکرار شــد تا با تکرار در کدهای استخراجی در  کدگذار
گون در قالب  نهایت اشــباع نظری حاصل گردید. گام سه، جستجوی مضامین با دســته‏بندی کدهای گونا

گیر است. مضامین سازمان‏دهنده و فرا
 در گام چهار مضامین مــورد بازبینی قرار گرفت و جرح و تعدیل‏های لازم به‏عمــل آمد و در گام پنج به 
ی نهایی مضامین پرداخته شد. در پایان در گام شش، گزارش نهایی تحلیل کیفی تدوین  تعریف و نام‏گذار
شد. به 12 مضمون اصلی و 76 مضمون فرعی دست پیدا كردیم. خلاصه نتایج در جدول 2 ارائه شده است.

جدول 2- کدگذاری محوری الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا

فراوانیمضامین فرعیمضمون اصلی

ی و  پویایی ساختار
انعطاف‏پذیری

3بازآرایی سریع و هوشمندانه فرایندهای عملیاتی

8چابکی در تصمیم‏گیری مبتنی بر داده‏های بلادرنگ

2طراحی ساختارهای سیال و ماژولار برای پاسخ به عدم ‏قطعیت

6تفویض اختیارات راهبردی در سطوح کلیدی سازمان

ی به شوک‏های محیطی کنش فور 11ایجاد سازوکارهای وا

ی مستمر در سیاست‏ها و عملیات ی سازگار 4نهادینه‏ساز

رهبری تحول‏آفرین و 
تاب‏آور

یکرد مقاومتی در شرایط پرتلاطم 10هدایت سازمان با رو

16انگیزش و الهام‏بخشی کارکنان در مواجهه با بحران

8مدیریت هوشمند تعارض‏ها و تصمیمات بحرانی

5چشم‏اندازگرایی همراه با انعطاف در مسیرهای استراتژیک

21ایجاد اعتماد و انسجام در میان ذی‏نفعان

شایستگی‏های 
دیجیتال سرمایه 

انسانی

33توسعه مهارت‏های فناورانه و سواد داده‏ای در کارکنان

ی فردی در شرایط ناپایدار 20تقویت هوش هیجانی و تاب‏آور

9ارتقاء روحیه کارآفرینی و خلاقیت مسئله‏محور در تیم‏ها

4یادگیری چابک و ارتقاء مستمر توانمندی‏های حرفه‏ای

ی بین‏وظیفه‏ای و شبکه‏ای در محیط دیجیتال 7تسهیل همکار

12افزایش ظرفیت تحمل ابهام و فشارهای محیطی



توسعه علوم انسانی

286

1404 زمـــســـتـــان  و  پـــایـــیـــز 
دوره ششم، شماره دوازدهم

فراوانیمضامین فرعیمضمون اصلی

زیرساخت دیجیتال 
کسب‏وکار

ی فناورانه مقیاس‏پذیر و منعطف برای پشتیبانی از رشد 5معمار

ی ی‏های نوین )AI، IoT، Blockchain( برای تقویت تاب‏آور 14به‏کارگیری فناور

ی زنجیره ارزش دیجیتال 8اتوماسیون فرایندها و بهینه‏ساز

ی از داده‏های کلان برای تصمیمات هوشمند 11تحلیل و بهره‏بردار

18توسعه راهکارهای امنیت سایبری پیشرفته برای محافظت از دارایی‏های دیجیتال

ی دیجیتال  نوآور
کسب‏وکار

3طراحی مدل‏های درآمدی پویا و انعطاف‏پذیر

9بازآفرینی مداوم ارزش پیشنهادی با توجه به تحولات بازار

یکرد داده‏محور ی تجربه مشتری با رو 24شخصی‏ساز

31تنوع‏بخشی کانال‏های فروش و تعاملات دیجیتال

یگران بازار کوسیستم‏های مشارکتی و هم‏افزا با سایر باز 9ایجاد ا

17بازطراحی سریع مدل کسب‏وکار در پاسخ به بحران‏ها

ی و  شبکه‏ساز
ی استراتژیک همکار

کت‏های نوآورانه 6تشکیل اتحادهای فناورانه و شرا

یسک 10مدیریت ارتباطات تعاملی با مشتریان و تأمین‏کنندگان جهت کاهش ر

ی‏های بین‏المللی برای دسترسی به منابع و بازارها 15بهره‏گیری از همکار

7تقویت روابط بین‏سازمانی برای ایجاد ارزش مشترک

یست‏بوم دیجیتال 5توسعه شبکه‏های حمایتی و تأمین مالی در ز

یادگیری و 
هوشمندی دانشی

یدادهای بحرانی ی سیستماتیک تجارب و رو 12مستندساز

ی تبادل اطلاعات 9ایجاد زیرساخت‏های مدیریت دانش دیجیتال و هوشمندساز

6یادگیری از شکست‏ها و بهره‏گیری از آنها برای بهبود استراتژی‏ها

ی سریع 11افزایش ظرفیت سازمان برای یادگیری پویا و نوآور

2استفاده از تحلیل داده برای بازخورد و تصمیم‏گیری مبتنی بر شواهد

یج فرهنگ یادگیری مستمر به‏عنوان مزیت رقابتی 26ترو

هوشمندی رقابتی

ی و ترجیحات مشتریان 4رصد پیوسته تغییرات رقابتی، فناور

7تحلیل پیش‏بینی‏کننده روندهای تقاضا و شناسایی الگوهای پنهان

13بهره‏گیری از داده‏های بلادرنگ برای چابکی در تصمیمات بازار

9تحلیل عمیق رفتار مشتریان در محیط دیجیتال

6ادغام هوش رقابتی در طراحی استراتژی‏های تاب‏آور
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فراوانیمضامین فرعیمضمون اصلی

ظرفیت انطباق و 
یابی سازمانی باز

ی سریع پس از بحران 12ایجاد مکانیسم‏های بازساز

8تنوع‏بخشی به منابع حیاتی و کاهش وابستگی‏های آسیب‏پذیر

ی و سناریونویسی یسک پیش‏نگر از طریق شبیه‏ساز 4مدیریت ر

لات فناورانه ی زنجیره تأمین دیجیتال و مدیریت اختلا 9تاب‏آور

ی پویا با تحولات پیش‏بینی‏نشده 11طراحی فرایندهای سازگار

2تقویت قابلیت بازگشت سازمان به مسیر رشد پایدار

تحلیل داده 
هوشمند

ی تغییر به‏عنوان یک ارزش سازمانی 5پذیرش و نهادینه‏ساز

7ایجاد محیطی حمایتگر برای خلاقیت و آزمون ایده‏های نو

19تقویت حس مالکیت و مسئولیت‏پذیری کارکنان در بحران‏ها

4افزایش همبستگی و اعتماد تیمی در شرایط نامطمئن

9یادگیری از تجارب گذشته به‏عنوان ابزار توسعه آینده

ی مداوم برای بقا در محیط‏های پویا 3پرورش فرهنگ نوآور

دیده‏بانی و مدیریت 
پیش‏نگر

یشه‏ای بحران‏ها و بازنگری در سیاست‏های سازمان 14تحلیل ر

10استخراج درس‏آموخته‏های کلیدی برای بهبود آینده‏نگرانه

ی در ظرفیت‏های پیشگیرانه و آمادگی بلندمدت 5سرمایه‏گذار

یکرد مقاومتی و نوآورانه 9بازطراحی استراتژی‏های رشد با رو

ی پایدار 11همگرایی یادگیری پسابحرانی با فرایندهای نوآور

ی  تاب‏آور
کسب‏وکارهای 

دیجیتال نوپا

ی و بهبود عملکرد مالی در محیط متلاطم 3دستیابی به پایدار

4تثبیت و افزایش سهم بازار از طریق پاسخگویی سریع به تغییرات

ی مشتری و تجربه مثبت در شرایط بحرانی 10تقویت وفادار

21ارتقاء اعتبار برند و اعتماد ذی‏نفعان داخلی و خارجی

ی و انعطاف‏پذیری 36ایجاد مزیت رقابتی پایدار از طریق نوآور

ی سازمانی 17تسهیل رشد و توسعه بلندمدت مبتنی بر تاب‏آور

ی تفسیری استفاده شد. برای این  پس از شناسایی عوامل برای طراحی الگوی پژوهش از روش ساختار
گیر با چهار نماد  یSSIM( 1( تشکیل گردید. روابط سازه‏های فرا منظور نخست ماتریس خودتعاملی ساختار
V )متغیر i بر j تأثیر دارد(، A )متغیر j بر i تأثیر دارد(، X )رابطه دو سویه(، و O )عدم وجود رابطه( مشخص 

ی در جدول 3 ارائه شده است. می‏شود )آذر و همکاران، 1398(. ماتریس خودتعاملی ساختار

1- Structural Self-Interaction Matrix, SSIM
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جدول 3- ماتریس خودتعاملی ساختاری ارائه الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا 

SSIMD01D02D03D04D05D06D07D08D09D10D11D12

)D01( ی و انعطاف‏پذیری XXAAAOAAAAV پویایی ساختار

)D02( هوشمندی رقابتی  XAAAAAAAAV

)D03( یابی سازمانی AAAAOAAAV   ظرفیت انطباق و باز

)D04( زیرساخت دیجیتال کسب‏وکار    XXOVVVVV

)D05( رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور     XVVVOVV

)D06( ی استراتژیک ی و همکار VVVVVV      شبکه‏ساز

)D07( یادگیری و هوشمندی دانشی       VVXAV

)D08( ی دیجیتال کسب‏وکار XAAV        نوآور

)D09( تحلیل داده هوشمند         AAV

)D10( شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی          AV

)D11( دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر           O

)D12( ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا             تاب‏آور

با توجه به نمادهای مندرج در جدول 3، ماتریس دستیابیRM( 1( طراحی شد که در آن روابط بین عوامل 
را براساس صفر )عدم رابطه( و یک )وجود رابطه( قابل مشاهده است. همچنین روابط ثانویه نیز کنترل شد 

که با نماد ستاره )٭( در جدول 4 نمایش داده شده است.

جدول 4- ماتریس دستیابی نهایی ارائه الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا

TMD01D02D03D04D05D06D07D08D09D10D11D12

)D01( ی و انعطاف‏پذیری 111000000001پویایی ساختار

)D02( 111000000001هوشمندی رقابتی

)D03( یابی سازمانی 111000000001ظرفیت انطباق و باز

)D04( 111111*111111زیرساخت دیجیتال کسب‏وکار

)D05( 111*111111111رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور

)D06( ی استراتژیک ی و همکار 111111111111شبکه‏ساز

)D07( 111000111101*یادگیری و هوشمندی دانشی

)D08( ی دیجیتال کسب‏وکار 1000011001*11نوآور

)D09( 111000011001تحلیل داده هوشمند

)D10( 111000111101شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی

)D11( 1*11100011111دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر

)D12( ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا 000000000001تاب‏آور

1- Reachability matrix, RM
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ی عامل مربوط را  در ماتریس دســتیابی نهایی )جدول 4( جمع عناصر هر ســطر قدرت نفوذ و اثرگــذار
نشان می‏دهد و جمع عناصر هر ستون میزان وابستگی عنصر مورد نظر را نشان می‏دهد. بر این اساس نمودار 

قدرت-وابستگی برای سازه‏های پژوهش در جدول 5 ارائه شده است.

جدول 5- قدرت نفوذ و میزان وابستگی سازه‏های تبیین ارائه الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا

سطحقدرت نفوذمیزان وابستگیسازه‏های پژوهش

)D01( ی و انعطاف‏پذیری 1142  پویایی ساختار

)D02( 1142هوشمندی رقابتی

)D03( یابی سازمانی 1142ظرفیت انطباق و باز

)D04( 3126زیرساخت دیجیتال کسب‏وکار

)D05( 3126رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور

)D06( ی استراتژیک ی و همکار 3126شبکه‏ساز

)D07( 684یادگیری و هوشمندی دانشی

)D08( ی دیجیتال کسب‏وکار 863نوآور

)D09( 863تحلیل داده هوشمند

)D10( 684شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی

)D11( 495دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر

)D12( ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا 1211تاب‏آور

براســاس نمــودار قــدرت نفوذ-وابســتگی، ســازه‏های زیرســاخت دیجیتــال کســب‏وکار )D04(، رهبری 
ی اســتراتژیک )D06(، دیده‏بانــی و مدیریت پیش‏نگر  ی و همکار تحول‏آفرین و تاب‏آور )D05(، شبکه‏ســاز
)D11(، یادگیری و هوشمندی دانشــی )D07(، شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی )D10( قدرت نفوذ 
ی دیجیتال  بالایی داشته و تأثیرپذیری کمی دارند و در بخش سازه‏های مستقل قرار گرفتند. سازه‏های نوآور
ی و انعطاف‏پذیری )D01(، هوشمندی  کسب‏وکار )D08(، تحلیل داده هوشــمند )D09(، پویایی ســاختار
ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا )D12( نیز  یابی سازمانی )D03(، تاب‏آور رقابتی )D02(، ظرفیت انطباق و باز
از وابستگی بالا اما نفوذ اندکی برخوردار هستند. بنابراین در بخش سازه‏های وابسته قرار دارند. هیچ سازه‏ای 

نیز در ربع نخست یعنی ناحیه خودمختار و ربع سوم یعنی ناحیه پیوندی قرار نگرفت.
همچنین از ماتریس دستیابی نهایی )جدول 4( می‏توان برای تعیین سطح و طراحی الگو استفاده کرد. 
ی‏ها( و مجموعه پیش‏نیــاز )ورودی یا اثرپذیری‏ها(  برای این منظور مجموعه دســتیابی )خروجی یــا اثرگذار
ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا )D12( در سطح 1 قرار دارد. در سطح  شناسایی شد. براساس نتایج، تاب‏آور
یابی  ی و انعطاف‏پذیری )D01(، هوشمندی رقابتی )D02( و ظرفیت انطباق و باز 2، سه سازه پویایی ساختار
ی دیجیتال کسب‏وکار )D08( و تحلیل داده هوشمند  سازمانی )D03( جای گرفته‏اند. سطح 3 شامل نوآور
)D09( است. در سطح 4، دو سازه یادگیری و هوشمندی دانشی )D07( و شایستگی‏های دیجیتال سرمایه 
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انســانی )D10( قرار دارند. ســطح 5 با دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر )D11( مشــخص می‏شود و در نهایت 
ســطح 6 شــامل ســه ســازه زیرســاخت دیجیتال کســب‏وکار )D04(، رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور )D05( و 
ی کسب‏وکارهای دیجیتال  ی استراتژیک )D06( است. الگوی اولیه ارائه الگوی تاب‏آور ی و همکار شبکه‏ساز

نوپا در محیط پویا در شکل 2 نمایش داده شده است.

ی کسب و کارهای دیجیتال نوپا تاب‌آور

دیده‌بانی و مدیریت پیش‌نگر

ی دیجیتال کسب‌وکار تحلیل داده هوشمندنوآور

یادگیری و هوشمندی دانشی
شایستگی‌های دیجیتال 

سرمایه انسانی

یابی  ظرفیت انطباق و باز
سازمانی

هوشمندی رقابتی
ی و  پویایی ساختار

انعطاف‌پذیری

رهبری تحول آفرین و 
تا‌ب‌آور

زیرساخت دیجیتال 
کسب و کار

ی  ی و همکار شبکه‌ساز
استراتژیک

ی
ورود

فرآیند اجرا
خروجی

نه
می

ز
مد

پیا

شکل 2- ارائه الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا

در ادامه و جهت اعتبارسنجی الگوی پژوهش از روش حداقل مربعات جزئی )PLS( استفاده شد. برای 
این منظور پرسشنامه‏ای با طیف لیکرت تهیه شد و در اختیار 150 نفر از مدیران و کارشناسان فروشگاه‏های 
کالا، تکنولایف و مدیسه( قرار گرفت. در بخش  خرده‏فروشی‏های آنلاین )شامل دیجی‏کالا، اسنپ‏مارکت، ا
کمی این مطالعه از دیدگاه 150 نفر اســتفاده شد. از منظر جنســیت 98 نفر )65%( مرد و 52 نفر )35%( زن 
بودند. از منظر سن 33 نفر )22%( کمتر از 40 سال، 39 نفر )26%( 41 تا 50 سال، 41 نفر )27%( 51 تا 60 سال 
و 37 نفر )25%( بیش از 61 سال سن داشتند. از منظر تحصیلات 69 نفر )46%( کارشناسی، 59 نفر )%39( 
ی 31 نفر )21%( کمتر از 10 سال،  کارشناسی ارشد، 22 نفر )15%( تحصیلات دکتری داشتند. از منظر سابقه کار
ی داشتند. 45 نفر )30%( 11 تا 15 سال، 50 نفر )33%( 16 تا 20 سال و 24 نفر )16%( بیش از 21 سال سابقه‏کار
ی کســب‏وکارهای دیجیتال نوپــا در محیط پویــا در حالت تخمین  اعتبارســنجی ارائه الگوی تــاب‏آور

ی آن نیز در شکل 4 ارائه شده است.  استاندارد در شکل 3 و معنادار
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شکل 3- اعتبارسنجی ارائه الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا
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شکل 4- معناداری ارائه الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا
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بخش بیرونی مدل )مدل اندازه‏گیری( رابطه متغیرهای قابل مشاهده با سازه‏های پنهان را نشان می‏دهد. 
مطابق با شــکل 3 و 4 بارهای عاملی )رابطه ســؤالات با ســازه‏های اصلی( بزرگتر از 0/6 و آماره t نیز بزرگتر از 
، پایایی  یانس استخراج شــده )AVE( باید بزرگتر از 0/5 و ضریب رو 1/96 برآورد شــد. همچنین میانگین وار
ی کســب‏وکارهای  ترکیبی و آلفای کرونباخ بزرگتر از 0/7 باشــد. نتایج بخش اندازه‏گیری ارائه الگوی تاب‏آور

دیجیتال نوپا در محیط پویا در جدول 6 ارائه شده است.

جدول 6- بخش اندازه‏گیری ارائه الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا

ضریب رو )Rho(پایایی ترکیبی )CR(آلفای کرونباخAVEسازه‏های اصلی

ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا 0/5420/8300/8320/876تاب‏آور

0/5470/8340/8340/879تحلیل داده هوشمند

0/5760/8160/8160/871دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر

0/5690/8110/8110/869رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور

0/5610/8050/8060/865زیرساخت دیجیتال کسب‏وکار

0/5400/8290/8290/875شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی

ی استراتژیک ی و همکار 0/5680/8080/8100/867شبکه‏ساز

یابی سازمانی 0/5520/8370/8370/881ظرفیت انطباق و باز

ی دیجیتال کسب‏وکار 0/5390/8290/8290/875نوآور

0/5540/7990/7990/861هوشمندی رقابتی

ی و انعطاف‏پذیری 0/5430/8320/8320/877پویایی ساختار

0/5370/8270/8280/874یادگیری و هوشمندی دانشی

، پایایی ترکیبی  یانس استخراج شده )AVE( بزرگتر از 0/5 و ضریب رو با توجه به جدول 6، میانگین وار
و آلفای کرونباخ تمامی متغیرها بزرگتر از 0/7 برآورد شد. بنابراین بخش بیرونی مدل از اعتبار کافی برخوردار 

ی( در جدول 7 ارائه شده است. است. روابط میان سازه‏های اصلی )بخش ساختار

جدول 7- روابط سازه‏های الگوی پژوهش

نتیجهاندازه اثرمعناداریآماره tضریب مسیر رابطه

یابی سازمانی تأیید0/4307.4920/0000/151تحلیل داده هوشمند ← ظرفیت انطباق و باز

تأیید0/4086.0250/0000/040تحلیل داده هوشمند ← هوشمندی رقابتی

ی و انعطاف‏پذیری تأیید0/4166.5230/0000/117تحلیل داده هوشمند ← پویایی ساختار

دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر ← شایستگی‏های دیجیتال سرمایه 
انسانی

تأیید0/84239.4480/0001/163

تأیید0/85340.5640/0001/616دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر ← یادگیری و هوشمندی دانشی



توسعه علوم انسانی

294

1404 زمـــســـتـــان  و  پـــایـــیـــز 
دوره ششم، شماره دوازدهم

نتیجهاندازه اثرمعناداریآماره tضریب مسیر رابطه

تأیید0/2635.0690/0000/041رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور ← دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر

تأیید0/2394.1680/0000/055زیرساخت دیجیتال کسب‏وکار ← دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر

تأیید0/5268.7850/0000/215شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی ← تحلیل داده هوشمند

ی دیجیتال  شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی ← نوآور
کسب‏وکار

تأیید0/4786.2860/0000/274

ی استراتژیک ← دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر ی و همکار تأیید0/4549.2550/0000/154شبکه‏ساز

ی کسب‏وکارهای  یابی سازمانی ← تاب‏آور ظرفیت انطباق و باز
دیجیتال نوپا

تأیید0/4256.2640/0000/312

یابی سازمانی ی دیجیتال کسب‏وکار ← ظرفیت انطباق و باز تأیید0/4778.390/0000/527نوآور

ی دیجیتال کسب‏وکار ← هوشمندی رقابتی تأیید0/4716.9140/0000/469نوآور

ی و انعطاف‏پذیری ی دیجیتال کسب‏وکار ← پویایی ساختار تأیید0/4847.7740/0000/513نوآور

ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا تأیید0/1702.4070.0160/075هوشمندی رقابتی ← تاب‏آور

ی کسب‏وکارهای  ی و انعطاف‏پذیری ← تاب‏آور پویایی ساختار
دیجیتال نوپا

تأیید0/3444.6350/0000/028

تأیید0/3836.1090/0000/243یادگیری و هوشمندی دانشی ← تحلیل داده هوشمند

ی دیجیتال کسب‏وکار تأیید0/4285.5090/0000/470یادگیری و هوشمندی دانشی ← نوآور

یابی سازمانی 0/430 و آماره t نیز 7/492 برآورد  ضریب مسیر تحلیل داده هوشمند بر ظرفیت انطباق و باز
ی 0/000 و کوچکتر از سطح خطا به‏دست آمد و اندازه اثر  شد که از مقدار بحرانی 1/96 بزرگتر است. معنادار
ی کمتر از 5% است  نیز 0/151 و متوســط برآورد شد. در ســایر موارد نیز مقدار آماره t بزرگتر از 1/96 و معنادار
نشان می‏دهد ضرایب مســیر معنادار هســتند. اندازه اثر نیز بالای حد متوســط یعنی 0/15 و در برخی موارد 
حتی بیش از 0/35 یعنی قوی به‏دست آمد. شــاخص‏های قدرت پیش‏بینی مدل )R2( و )Q2( در جدول 8 

گزارش شده است.

جدول 8- قدرت پیش‏بینی الگوی پژوهش

R2Q2q2 تعدیل‏شدهR2سازه‏های اصلی

ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا 0/7980/7970/4050/681تاب‏آور

0/7730/7720/3960/656تحلیل داده هوشمند

0/7930/7920/4280/748دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر

0/7090/7090/3580/558رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور

0/7520/7510/3870/631زیرساخت دیجیتال کسب‏وکار

0/7660/7650/3860/629شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی
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R2Q2q2 تعدیل‏شدهR2سازه‏های اصلی

ی استراتژیک ی و همکار 0/7060/7050/3680/582شبکه‏ساز

یابی سازمانی 0/7410/7400/3750/600ظرفیت انطباق و باز

ی دیجیتال کسب‏وکار 0/7280/7270/3670/580نوآور

ی کســب‏وکارهای دیجیتال نوپــا در محیــط پویا از  یابــی بــرازش ارائه الگــوی تــاب‏آور در پایــان بــرای ارز
، GOF و RMS و SRMR و NFI استفاده شد. برای شاخص GOF سه مقدار  شاخص‏های خی‏دو به‏هنجار
 RMS_theta 0/01، 0/25 و 0/36 را به‏عنوان مقادیر ضعیف، متوســط و قوی معرفی شده است. برای شاخص
مقادیر کوچکتر از 0/12 نشانه تناسب الگو است. شاخص SRMR نیز بهتر است زیر 0/1 و خیلی سخت‏گیرانه 
گر بیش از 0/9 باشد خیلی مطلوب است.  کمتر از 0/08 باشد. مقدار شاخص NFI باید از 0/6 بزرگتر باشد و ا
در نهایت خی‏دو به‏هنجار نیز بهتر است کوچکتر از 2 یا دست‏کم کوچکتر از 5 باشد )حبیبی و همکاران، 
ی کســب‏وکارهای دیجیتال نوپــا در محیط پویا در  یابی برازش ارائه الگوی تاب‏آور 1401(. شــاخص‏های ارز

جدول 9 ارائه شده است.

یابی برازش الگوی تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیط پویا جدول 9- ارز
خی‏دو به‏هنجارGOFRMS_thetaSRMRNFIشاخص

کوچکتر از 5بزرگتر از 0/6کوچکتر از 0/08کوچکتر از 0/12بزرگتر از 0/36مقدار قابل قبول

0/6390/0950/0490/6842/688مقدار برآورد شده

در این مطالعه شــاخص GOF برابر 0/639 )بزرگتر از 0/36(، شــاخص RMS_theta برابر 0/095 )کوچکتر 
از 0/12(، شاخص SRMR برابر 0/049 )کوچکتر از 0/08(، شاخص NFI برابر 0/684 )بزرگتر از 0/6( و شاخص 
خی‏دو به‏هنجار برابر 2/688 )کوچکتر از 5(، برآورد شد، بنابراین الگوی پژوهش از برازش خوبی برخوردار است.

	6 نتیجه‏گیری و پیشنهادها-
ی کســب‏وکارهای دیجیتال نوپا در محیــط پویا )مورد مطالعه:  پژوهــش حاضر با هدف ارائه الگوی تاب‏آور

خرده‏فروشی‏های آنلاین( انجام شده است.
ی کســب‏وکارهای دیجیتال نوپا پدیده‏ای چندبعدی است که  یافته‏های پژوهش نشان داد که تاب‏آور
ی، فناورانه، انســانی و راهبردی شکل می‏گیرد. سه سطح اصلی روابط میان  از ترکیب ظرفیت‏های ساختار
سازه‏ها آشکار ساخت که: نخست، زیرساخت دیجیتال، رهبری تحول‏آفرین و شبکه‏سازی به‏عنوان بنیان‏های 
پشتیبان نقش پیشران دارند؛ دوم، یادگیری دانشی و شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی موجب تقویت 
یابی  ی، هوشــمندی رقابتی و ظرفیت باز ی و تحلیل داده هوشمند می‏شــوند؛ و سوم، پویایی ساختار نوآور
ی در این کسب‏وکارها  ی اثر می‏گذارند. این یافته‏ها بیانگر آن است که تاب‏آور نهایتاً بر شکل‏گیری تاب‏آور
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ی در  حاصل تعامل پویا میان عوامل درونی و بیرونی است و تنها با تقویت هم‏زمان این ابعاد می‏توان پایدار
محیط پویا را تضمین کرد.

یگران  ی اســتراتژیک با سایر باز همچنین یافته‏ها نشــان می‏دهد که ایجاد و توســعه شبکه‏های همکار
یع و حتی نهادهای حمایتی  یست‏بوم دیجیتال ـ شامل تأمین‏کنندگان، استارتاپ‏های مکمل، پلتفرم‏های توز ز
ی‏ها می‏تواند دسترسی به منابع  یسک دارد. این همکار ـ نقش اساسی در افزایش انعطاف‏پذیری و کاهش ر
مالی، فناورانه و دانشی را تسهیل کرده و موجب شود که خرده‏فروشی‏های آنلاین در برابر شوک‏های محیطی 
ی در چنین محیط پویایی صرفاً یک ویژگی درون‏سازمانی  ، تاب‏آور کمتر آسیب‏پذیر باشــند. به بیان دیگر
یگران مختلف شــبکه اســت. در نهایت، می‏توان گفت  نیســت، بلکه محصول تعامل و هم‏افزایی میان باز
ی رهبری تحول‏آفرین و گسترش  ی انسانی، نهادینه‏ســاز ی نیرو که توسعه زیرســاخت دیجیتال، توانمندساز
ی در خرده‏فروشــی‏های آنلاین  ی‏های اســتراتژیک چهار ســتون کلیدی برای ایجاد و تقویت تاب‏آور همکار

به شمار می‏آیند.
یافته‏های پژوهش حاضر با بخش مهمی از مطالعات داخلی همسویی دارد. برای نمونه، نتایج عزیزلو و 
ی شرکت‏های دانش‏بنیان  ی، فناورانه و انسانی در تاب‏آور همکاران )۱۴۰۳( که بر تأثیر هم‏زمان عوامل ساختار
کید داشــت، با یافته‏هــای ما دربــاره نقش زیربنــای دیجیتال، شایســتگی‏های ســرمایه انســانی و پویایی  تأ
ی در خرده‏فروشی‏های آنلاین هماهنگ اســت. همچنین، نتایج محسنی‏کبیر و همکاران )۱۴۰۳(  ساختار
مبنی بر اهمیت شایســتگی‏های مدیریتی و قابلیت‏های فناورانه در کســب‏وکارهای کوچک و متوســط، با 
ی  یافته‏های ما درباره نقش رهبری تحول‏آفرین و توسعه شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی در تاب‏آور
ی‏های نوین همچون هوش  ، مطالعه جوکار و همکاران )۱۴۰۲( بر اهمیت فناور هم‏راستا است. از سوی دیگر
کید داشت. یافته‏های پژوهش حاضر  ی زنجیره تأمین خرده‏فروشی‏های آنلاین تأ مصنوعی در ارتقاء تاب‏آور
ی  ی دیجیتال نقش مؤثری در افزایش انعطاف‏پذیری و سازگار نیز نشان داد که تحلیل داده هوشمند و نوآور
این نوع کســب‏وکارها ایفا می‏کنند و در نتیجه پیوند روشــنی میــان دو مطالعه وجود دارد. در همین راســتا، 
کید بر آینده‏نگاری و برنامه‏ریزی سناریویی به تاب‏آوری کسب‏وکارهای  براری‏جیرندهی و همکاران )۱۴۰۱( با تأ
نوپا پرداختند که با یافته‏های ما درباره ضرورت دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر هم‏پوشانی دارد. در نهایت، 
پژوهش یوســفیان‏آرانی و همکاران )۱۴۰۱( که بر ابعاد فــردی بنیان‏گذاران و نقــش اعتمادبه‏نفس و یادگیری 
ی را پررنگ ســاخت. پژوهش حاضر نیز  ی اســتارتاپ‏ها متمرکز بود، بعد انسانی تاب‏آور مســتمر در تاب‏آور
همین بعد را در ســطح ســازمانی و ســرمایه انســانی دیجیتال دنبال کرده اســت و نشــان داد کــه یادگیری و 
ی خرده‏فروشی‏های آنلاین  هوشمندی دانشی در کنار شایســتگی‏های دیجیتال، بنیان‏های اصلی تاب‏آور
به شــمار می‏روند. بنابرایــن می‏توان گفت پژوهش حاضــر در امتداد مطالعات پیشــین داخلی، امــا با تمرکز 
خاص بر کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا و در قالب یک الگوی جامع و سلسله‏ مراتبی، توانسته است جایگاه 

هریک از ابعاد مؤثر را روشن‏تر سازد.
ی از مطالعات خارجی هم‏راستاست. نتایج استانکا و همکاران )۲۰۲۵(  یافته‏های پژوهش حاضر با بسیار
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کید  ی خرده‏فروشــی‏ها تأ که بر نقش رفتار مشــتریان در شــرایط عدم‏قطعیت به‏عنوان عامل کلیدی تاب‏آور
که هر  داشتند، با یافته‏های ما درباره اهمیت هوشــمندی رقابتی و دیده‏بانی پیش‏نگر هم‏پوشانی دارد؛ چرا
کید می‏کنند. همچنین  ی سریع با الگوهای مصرف جدید تأ دو بر ضرورت شناخت تغییرات بازار و سازگار
ی زنجیــره تأمین، با نتایج ما  مطالعه ژانــگ و همکاران )۲۰۲۵( در زمینه راهبــرد همه‏کاناله و تقویت تاب‏آور
ی استراتژیک همسو است، زیرا هر دو نشان می‏دهند که یکپارچگی و  ی و همکار درباره اهمیت شبکه‏ساز
، وانگ و سان )۲۰۲۵(  لات را افزایش می‏دهد. از سوی دیگر پیوندهای شبکه‏ای ظرفیت مقاومت در برابر اختلا
ی دیجیتال تمرکز داشتند، با نتایج این پژوهش در خصوص  ی از طریق نوآور یجی تاب‏آور که بر تقویت تدر
ی دیجیتال و تحلیل داده هوشمند در تقویت انعطاف‏پذیری سازمانی مطابقت دارد. همچنین  نقش نوآور
یافته‏های کومار و همکاران )۲۰۲۴( درباره هم‏افزایی عوامل فناورانه، مدیریتی و انسانی در شکل‏گیری تاب‏آوری 
دیجیتال، هم‏راستا با نتایج ماست که بر اهمیت ترکیبی زیرساخت دیجیتال، شایستگی‏های سرمایه انسانی 
کید دارد. علاوه بر این، زکیک و همکاران )۲۰۲۴( با ارائه چارچوبی  ی تأ و رهبری تحول‏آفرین در تحقق تاب‏آور
ی سیستم‏های دیجیتال  ی سایبری در خرده‏فروشی آنلاین نشان دادند که امنیت داده و پایدار برای تاب‏آور
ی اســت؛ این یافته به‏طور غیرمســتقیم با نتایج پژوهش حاضر همسوســت، زیرا ما نیز  رکن اساســی تاب‏آور
یابی سازمانی  ی در زیرســاخت دیجیتال بنیانی برای افزایش توان انطباق و باز نشان دادیم که ســرمایه‏گذار
محســوب می‏شــود. در نهایت، مطالعه سولاســتری و همکاران )۲۰۲۳( درباره تحول دیجیتال و نقش آن در 
که نتایج این پژوهش نیز  ی بنگاه‏های کوچک و متوسط نیز با یافته‏های ما همسو است، چرا افزایش تاب‏آور
آشکار ساخت دیجیتالی‏شدن فرایندها و توسعه شایستگی‏های دیجیتال منابع انسانی، پیش‏شرطی مهم 

ی در خرده‏فروشی‏های آنلاین به شمار می‏رود. برای ارتقاء تاب‏آور
براساس نتایج مذکور پیشنهادات کاربردی زیر ارائه می‏شود:

ی و انعطاف‏پذیری، به مدیران فروشگاه‏های آنلاین پیشنهاد می‏شود با بازآرایی  در بعد پویایی ساختار
سریع و هوشمندانه فرایندها و استفاده از داده‏های بلادرنگ، سرعت و دقت تصمیم‏گیری را افزایش دهند. 
به‏کارگیری ســاختارهای ســیال و ماژولار و تفویض اختیار به ســطوح کلیدی، هماهنگی و اعتماد کارکنان 
ی  کنش به تغییرات و شــوک‏های محیطی را امکان‏پذیر می‏ســازد. همچنین نهادینه‏ساز را تقویت کرده و وا
ی سازمان را در محیط‏های پویا تضمین می‏کند. ی و تاب‏آور ی مداوم در سیاست‏ها و عملیات، پایدار سازگار

یکرد مقاومتی،  در بعد رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور به مدیران فروشگاه‏های آنلاین پیشنهاد می‏شود با رو
انسجام و ثبات درونی ســازمان را در شــرایط پرتلاطم تقویت کنند. رهبران با ایجاد انگیزش و الهام‏بخشی، 
می‏تواننــد روحیه امید، مشــارکت و تعهــد کارکنان را افزایش داده و مانع فرســودگی شــغلی شــوند. مدیریت 
هوشمند تعارض‏ها و تصمیم‏گیری به‏موقع در بحران، از شدت فشارهای محیطی می‏کاهد و مسیر سازمان را 
به سمت کارآمدی و ثبات هدایت می‏کند. همچنین توصیه می‏شود چشم‏اندازگرایی همراه با انعطاف‏پذیری 
اســتراتژیک مورد توجه قرار گیرد تا استارتاپ‏ها بتوانند در مســیر تحقق اهداف کلان، راهکارهای جایگزین 
مناســبی برای مواجهه با تغییرات محیطی به‏کار گیرند. شفافیت، پاســخگویی و تقویت سرمایه اجتماعی 
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ی سازمان ایفا می‏کند و زمینه‏ساز شکل‏گیری الگوی پایدار برای  نیز نقش مهمی در افزایش اعتماد و تاب‏آور
کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا خواهد بود.

در بعد شایستگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی پیشنهاد می‏شود مدیران فروشگاه‏های آنلاین با تقویت 
مهارت‏های فناورانه و سواد داده‏ای کارکنان، توان تحلیل و تصمیم‏گیری هوشمند را افزایش دهند. پرورش 
ینــی و خلاقیــت مســئله‏محور همراه بــا یادگیــری چابک و  ی فــردی، روحیــه کارآفر هــوش هیجانی، تــاب‏آور

ی سازمان را فراهم می‏سازد. ی سریع با تغییرات و ارتقاء پایدار ی، سازگار بین‏وظیفه‏ای، زمینه نوآور
ی  در بعد زیرساخت دیجیتال کسب‏وکار پیشنهاد می‏شود مدیران فروشگاه‏های آنلاین با طراحی معمار
ک‏چین، و  ی‏های نوین مانند هوش مصنوعی، اینترنت اشیا و بلا مقیاس‏پذیر و منعطف، اســتفاده از فناور
ی و پاسخگویی سریع به تغییرات بازار را ارتقا داده و  به‏کارگیری اتوماسیون و تحلیل داده‏های کلان، بهره‏ور

ی و اعتماد ذی‏نفعان را حفظ کنند. با تقویت امنیت سایبری، تاب‏آور
ی دیجیتال کســب‏وکار توصیه می‏شــود مدیران فروشــگاه‏های آنلاین بــا طراحی مدل‏های  در بعد نوآور
یسک نوسانات بازار را کاهش دهند و فرصت‏های جدیدی برای رشد ایجاد کنند.  درآمدی پویا و متنوع، ر
بازآفرینی مداوم ارزش پیشــنهادی و بازطراحی محصولات و خدمات متناســب با تغییرات نیاز مشــتریان، 
ی تجربه خرید، موجب افزایش رضایت  همراه با بهره‏گیری از تحلیل داده و هوش مصنوعی برای شخصی‏ساز
کوسیستم‏های مشارکتی  ی مشتریان می‏شود. همچنین، گسترش کانال‏های فروش دیجیتال و ایجاد ا و وفادار
، انعطاف‏پذیری و قدرت رقابتی ســازمان را تقویت کــرده و امکان عبور از شــرایط بحرانی و  یگران بــازار با باز
ی بازطراحی سریع مدل کسب‏وکار در فرهنگ  بهره‏گیری از فرصت‏های نوظهور را فراهم می‏سازد. نهادینه‏ساز

ی سوق دهد. ی و پایدار سازمانی می‏تواند فروشگاه‏های آنلاین را به سمت نوآور
ی استراتژیک پیشنهاد می‏شود مدیران فروشگاه‏های آنلاین با تقویت روابط  ی و همکار در بعد شبکه‏ساز
کوسیســتم دیجیتال و ایجاد مشــارکت‏های فناورانه و نوآورانه، از منابع مشترک و بازارهای  یگران ا مؤثر با باز
ی کنند. همچنین مدیریت ارتباط با مشتریان و تأمین‏کنندگان و توسعه شبکه‏های حمایتی  جدید بهره‏بردار

ی سازمان می‏شود. و مالی دیجیتال، موجب افزایش انسجام، پویایی و تاب‏آور
ی  در بعد یادگیری و هوشمندی دانشی به مدیران فروشگاه‏های آنلاین پیشنهاد می‏شود با مستندساز
کنش سریع و دقیق سازمان را افزایش  یدادهای بحرانی از تکرار خطاها جلوگیری کرده و توان وا تجارب و رو
ی تبادل اطلاعات به‏عنوان اولویت  دهند. ایجاد زیرساخت‏های مدیریت دانش دیجیتال و هوشمندســاز
اســتراتژیک، دسترســی به داده‏های معتبر و تصمیم‏گیری اثربخش را تســهیل می‏کنــد. همچنین بهره‏گیری 
از درس‏آموخته‏ها و شکســت‏ها برای اصلاح راهبردها، تقویت ظرفیت تحلیل و توســعه مهارت‏ها و آموزش 
ی فرهنگ یادگیری مستمر  چابک، سازمان را برای انطباق سریع با تغییرات بازار توانمند می‏سازد. نهادینه‏ساز

ی کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا کمک می‏کند. ی و پایدار نیز به ارتقاء دانش، نوآور
 ، در بعد هوشمندی رقابتی پیشنهاد می‏شود مدیران فروشگاه‏های آنلاین با رصد مستمر تغییرات بازار
ی و ترجیحات مشتریان، روندهای نوظهور را به‏موقع شناسایی کرده و استراتژی‏های خود را سریع‏تر با  فناور
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شرایط پویا هماهنگ کنند. به‏کارگیری تحلیل‏های پیش‏بینی‏کننده و داده‏های بلادرنگ، دقت در پیش‏بینی 
گهانی را افزایش می‏دهد و زمینه تصمیم‏گیری‏های پیش‏نگرانه را فراهم می‏آورد.  کنش به تغییرات نا تقاضا و وا
همچنیــن تحلیل رفتــار و الگوهــای خرید مشــتریان در فضای دیجیتــال می‏تواند بــه ارتقاء تجربــه، افزایش 
ی و ایجاد مزیت رقابتی پایدار کمک کند. ادغام هوش رقابتی در فرایندهای تصمیم‏گیری و برنامه‏ریزی  وفادار

ی و قدرت رقابتی فروشگاه‏های آنلاین را تقویت می‏کند. استراتژیک، تاب‏آور
یابی ســازمانی به مدیران فروشــگاه‏های آنلاین پیشــنهاد می‏شــود با ایجاد  در بعد ظرفیت انطباق و باز
ی ســریع پس از بحران، توان بازگشــت به شــرایط پایدار را تقویت کنند. تنوع‏بخشی به  مکانیسم‏های بازساز
منابع حیاتی و کاهش وابستگی‏های آسیب‏پذیر باید به‏عنوان یک راهبرد کلیدی مدنظر باشد تا در صورت 
ی و  یســک پیش‏بینانه با شبیه‏ســاز بــروز اختلال، مســیرهای جایگزین فعال شــوند. بهره‏گیــری از مدیریت ر
سناریونویسی به شناسایی نقاط آسیب‏پذیر و طراحی اقدامات پیشگیرانه کمک می‏کند. همچنین تقویت 
لات فناورانه، مقاومت سازمان در برابر تهدیدات سایبری  ی زنجیره تأمین دیجیتال و مدیریت اختلا تاب‏آور
و مشکلات زیرساختی را افزایش می‏دهد. طراحی فرایندهای سازگار و انعطاف‏پذیر با شرایط متغیر بازار و 
ی و ارتقاء  ، زمینه استفاده از بحران‏ها به‏عنوان فرصتی برای نوآور تمرکز بر بازگشت سریع به مسیر رشد پایدار

عملکرد فروشگاه‏های آنلاین را فراهم می‏سازد.
ی فرهنگ  در بعد تحلیل داده هوشــمند به مدیران فروشــگاه‏های آنلاین توصیه می‏شــود با نهادینه‏ساز
تغییر و تشــویق کارکنان به بهره‏گیــری از داده‏های جدید، تصمیم‏گیری‏های ســریع و علمی را تقویت کنند. 
، شناســایی فرصت‏های نوآورانه را تسهیل کرده  ایجاد محیطی حمایتگر برای خلاقیت و آزمون ایده‏های نو
و فضای امنی برای تجربه‏های تازه فراهم می‏آورد. همچنین با تقویت مسئولیت‏پذیری کارکنان و مشارکت 
کنش چابک به بحران‏ها افزایش می‏یابد. توجه به  ی و تحلیل داده، توان سازمان برای وا فعال آنان در جمع‏آور
یادگیری از تجارب گذشته و استفاده از داده‏های کلان و ابزارهای تحلیلی پیشرفته، پشتوانه‏ای برای اتخاذ 
ی مداوم را در ســازمان شکل می‏دهد تا فروشگاه‏های آنلاین  تصمیمات دقیق‏تر فراهم کرده و فرهنگ نوآور

ی و مزیت رقابتی خود را حفظ کنند. بتوانند در محیط‏های پویا پایدار
در خصوص بعد تاب‏آوری کسب‏وکارهای دیجیتال نوپا می‏توان آن را به‏عنوان پیامد نهایی الگوی پژوهش 
تبیین نمود. این بعد نشان‏دهنده میزان توانایی کسب‏وکارهای دیجیتال در مواجهه با بحران‏ها، حفظ ثبات 
ی  در شــرایط متلاطم و دستیابی به رشــد پایدار است. زمانی‏که ســازه‏های کلیدی همچون پویایی ساختار
، شایســتگی‏های دیجیتال سرمایه انسانی، زیرساخت‏های  و انعطاف‏پذیری، رهبری تحول‏آفرین و تاب‏آور
ی دیجیتال و یادگیری هوشــمند در تعامل با یکدیگر عمل کنند،  ی اســتراتژیک، نوآور فناورانه، شبکه‏ســاز
ی دســت یابــد. تحقق این بعد موجب می‏شــود فروشــگاه‏های  ســازمان می‏تواند به ســطح بالایی از تاب‏آور
لات فناورانه دچار آسیب نشوند، بلکه با سرعت بیشتری خود را  آنلاین نه‏تنها در برابر نوسانات بازار و اختلا

بازآرایی کرده و در مسیر توسعه قرار گیرند.
یشــه‏ای  در بعد دیده‏بانی و مدیریت پیش‏نگر توصیه می‏شــود مدیران فروشــگاه‏های آنلاین با تحلیل ر
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ی  ی درس‏آموخته‏ها، آمادگی سازمان را افزایش دهند. سرمایه‏گذار بحران‏ها، بازنگری سیاست‏ها و نهادینه‏ساز
در سناریونویسی، پایش روندها و ســامانه‏های هشدار سریع به پیش‏بینی تهدیدات و کاهش آسیب‏پذیری 
ی و بهره‏گیــری از فرصت‏های  ی، تــاب‏آور کمک کــرده و بازطراحــی انعطاف‏پذیر اســتراتژی‏ها همراه با نوآور

جدید بازار را تقویت می‏کند.
ی و بهبود عملکرد مالی در محیط متلاطم به‏عنوان یکی از نتایج  در این چارچوب، دستیابی به پایدار
ی مطرح است که تضمین‏کننده بقا و رشد اقتصادی است. همچنین، تثبیت و افزایش سهم  اصلی تاب‏آور
بازار از طریق پاسخگویی سریع به تغییرات نشان می‏دهد که استارتاپ‏های دیجیتال می‏توانند با چابکی و 
ی مشتری و ایجاد  ، تقویت وفادار کنش به‏موقع، موقعیت رقابتی خود را حفظ و تقویت کنند. از سوی دیگر وا
تجربه مثبت در شــرایط بحرانی باعث می‏شــود مشــتریان حتی در دوره‏های دشــوار نیز همراه سازمان باقی 
بمانند. توجه به ارتقاء اعتبار برنــد و اعتماد ذی‏نفعان داخلی و خارجی نیز نقش مهمی در تثبیت جایگاه 
ی  بازار و افزایش سرمایه اجتماعی سازمان ایفا می‏کند. علاوه بر این، ایجاد مزیت رقابتی پایدار از طریق نوآور
و انعطاف‏پذیری می‏تواند عامل تمایز فروشــگاه‏های آنلاین در فضای رقابتی باشــد. نهایتاً، تســهیل رشــد و 
ی سازمانی به سازمان‏ها کمک می‏کند تا بحران‏ها را به فرصتی برای تحول  توسعه بلندمدت مبتنی بر تاب‏آور

کوسیستم پویای کسب‏وکارهای دیجیتال تثبیت نمایند. تبدیل کرده و جایگاه خود را در ا

محدودیت‏های پژوهش
محدودیت‏های این پژوهش عمدتاً به ماهیت روش‏شناختی و دامنه اجرایی آن بازمی‏گردد. نخست، تمرکز 
مطالعه بــر خرده‏فروشــی‏های آنلاین موجب می‏شــود تعمیم نتایج به ســایر انــواع کســب‏وکارهای دیجیتال 
نوپا با احتیاط صورت گیــرد. دوم، داده‏های بخش کیفی مبتنی بر دیدگاه خبرگان و مدیران بوده اســت که 
هرچند از عمق تحلیلی بالایی برخوردار است، اما ممکن است تحت تأثیر برداشت‏های ذهنی و تجربیات 
شخصی مشارکت‏کنندگان قرار گیرد. سوم، استفاده از پرسشنامه خودگزارشی در بخش کمّی می‏تواند احتمال 
ســوگیری پاســخ‏دهی را افزایش دهد. چهارم، اجــرای پژوهش در یک مقطع زمانی مشــخص، امکان بررســی 
یجی یا شــوک‏های آتــی محیطی را منعکس  ی در طول زمان را محــدود کرده و تغییرات تدر پویایی تــاب‏آور
نمی‏کند. همچنین محدودیت‏های دسترســی بــه برخی کســب‏وکارهای نوپا و حساســیت‏های اطلاعاتی، 

دامنه نمونه‏گیری را تا حدی محدود ساخته است.
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